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– Lubelski mural poświęcony mistrzyni olimpijskiej i rekordzistce świata we wspinaczce sportowej na czas Aleksandrze Mirosław
będzie zaktualizowany – zapowiedział jego autor Michał Ćwiek.

ZOBACZ ZDJĘCIA:

Mural na ścianie kamienicy przy Krakowskim Przedmieściu został zaprezentowany 25 lipca i widnieje na nim ówczesny rekord
świata, który lubelska zawodniczka ustanowiła w 2023 roku podczas kwali�kacji olimpijskich w Rzymie.

CZYTAJ: Złoty medal dla Lublina! Ola Mirosław mistrzynią olimpijską! [WIDEO, ZDJĘCIA]

Tymczasem  podczas igrzysk olimpijskich w Paryżu lublinianka zdobyła w środę (07.08) złoty medal, a w poniedziałek (05.08) w
czasie eliminacji do �nału dwukrotnie pobiła rekord świata, pokonując 15-metrową ścianę za pierwszym razem w 6,21 s, a za drugim
w 6,06 s. Ten drugi wynik znajdzie się wkrótce na muralu.

CZYTAJ: Aleksandra Mirosław ma swój mural

Autorem projektu muralu jest Michał Ćwiek – nauczyciel akademicki w Instytucie Sztuk Pięknych UMCS. Projektant starał się jeden
do jednego odwzorować trasę i chwyty oraz sylwetkę Aleksandry Mirosław. Mural umiejscowiony na ścianie zabytkowej kamienicy w
centrum miasta ma dać odczucie, jak potężna jest skala tego, czego dokonuje 162-centymetrowa mistrzyni olimpijska.

Przy realizacji projektu wykorzystywana była technologia rozszerzonej rzeczywistości, a wprowadzenie kodu AR pozwala odbiorcom
obejrzeć wspinaczkę Aleksandry Mirosław w formie animacji 3D.
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– Lubelski mural poświęcony mistrzyni olimpijskiej i rekordzistce świata we wspinaczce sportowej

na czas Aleksandrze Mirosław będzie zaktualizowany – zapowiedział jego autor Michał Ćwiek.

ZOBACZ ZDJĘCIA:

Mural na ścianie kamienicy przy Krakowskim Przedmieściu został zaprezentowany 25 lipca i

widnieje na nim ówczesny rekord świata, który lubelska zawodniczka ustanowiła w 2023 roku

podczas kwali�kacji olimpijskich w Rzymie.

CZYTAJ: Złoty medal dla Lublina! Ola Mirosław mistrzynią olimpijską! [WIDEO, ZDJĘCIA]

Tymczasem podczas igrzysk olimpijskich w Paryżu lublinianka zdobyła w środę (07.08) złoty medal,

a w poniedziałek (05.08) w czasie eliminacji do �nału dwukrotnie pobiła rekord świata, pokonując

15-metrową ścianę za pierwszym razem w 6,21 s, a za drugim w 6,06 s. Ten drugi wynik znajdzie się

wkrótce na muralu.

CZYTAJ: Aleksandra Mirosław ma swój mural

Autorem projektu muralu jest Michał Ćwiek – nauczyciel akademicki w Instytucie Sztuk Pięknych

UMCS. Projektant starał się jeden do jednego odwzorować trasę i chwyty oraz sylwetkę Aleksandry

Mirosław. Mural umiejscowiony na ścianie zabytkowej kamienicy w centrum miasta ma dać

odczucie, jak potężna jest skala tego, czego dokonuje 162-centymetrowa mistrzyni olimpijska.

Przy realizacji projektu wykorzystywana była technologia rozszerzonej rzeczywistości, a

wprowadzenie kodu AR pozwala odbiorcom obejrzeć wspinaczkę Aleksandry Mirosław w formie

animacji 3D. Prywatność  - Warunki
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Lubelski mural poświęcony mistrzyni i rekordzistce świata we

wspinaczce sportowej na czas Aleksandrze Mirosław będzie

zaktualizowany - zapowiedział jego autor Michał Ćwiek.

Mural na ścianie kamienicy przy Krakowskim Przedmieściu w Lublinie

został zaprezentowany 25 lipca i widnieje na nim ówczesny rekord świata,

który lubelska zawodniczka ustanowiła w 2023 roku podczas kwali�kacji

olimpijskich w Rzymie. 

Podczas Igrzysk Olimpijskich w Paryżu lublinianka zdobyła wczoraj złoty

medal, a w poniedziałek w czasie eliminacji do �nału dwukrotnie pobiła

rekord świata, pokonując 15-metrową ścianę za pierwszym razem w 6,21

sek, a za drugim w 6,06 sek.. Ten drugi wynik znajdzie się wkrótce na

muralu. 

Mural Aleksandry
Mirosław do aktualizacji
P O L S K A  I  Ś W I A T  2 0 2 4 - 0 8 - 0 8  1 3 : 5 9  I N F O R M A C Y J N A  A G E N C J A
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Autorem projektu jest Michał Ćwiek - nauczyciel akademicki w Instytucie Sztuk Pięknych UMCS. źródło: https://radio.lublin.pl/2024/08/lublin-mural-

poswiecony-mistrzyni-olimpijskiej-do-przemalowania-zdjecia/
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Autorem projektu jest Michał Ćwiek - nauczyciel akademicki w Instytucie

Sztuk Pięknych UMCS. Projektant starał się jeden do jednego odwzorować

trasę i chwyty oraz sylwetkę Aleksandry Mirosław. 

Mural umiejscowiony na ścianie zabytkowej kamienicy w centrum miasta

ma dać odczucie, jak potężna jest skala tego, czego dokonuje 162-

centymetrowa mistrzyni olimpijska. 

Przy realizacji tego projektu wykorzystywana jest technologia rozszerzonej

rzeczywistości, a wprowadzenie kodu AR pozwala odbiorcom obejrzeć

wspinaczkę Aleksandry Mirosław w formie animacji 3D.

Relacja Liliany Kaczmarczyk (IAR) 
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Dla mieszkańca | Data publikacji: 08 sierpnia 2024, 14:43 | Autor: Redakcja

Spotted Lublin » Dla mieszkańca » Mieszkania w dawnym budynku Wydziału Pedagogiki UMCS? Obok może powstać nowy apartamentowiec z podziemnym garażem

Mieszkania w dawnym budynku Wydziału Pedagogiki UMCS? Obok
może powstać nowy apartamentowiec z podziemnym garażem

Wszystko wskazuje na to, że w dawnym budynku Wydziału Pedagogiki UMCS przy ul. Narutowicza
mogą powstać mieszkania, a na tej samej działce, tuż obok, zostanie wzniesiony nowy budynek z
dodatkowymi lokalami. Inwestycję planuje zrealizować spółka należąca do miliardera Zbigniewa
Jakubasa.

Lublin. W kamienicy po siedzibie Wydziału Pedagogiki UMCS powstaną mieszkania

Przypomnijmy, że zabytkowa kamienica przy ul. Narutowicza 12 nie jest już własnością Uniwersytetu
Marii Curie-Skłodowskiej od 2019 roku. To tu przez lata mieściła się siedziba Wydziału Pedagogiki
UMCS. Uczelnia postanowiła wystawić nieruchomość na sprzedaż. Cena wywoławcza za kamienicę
wynosiła 15,9 mln zł netto. Uczelnia nie zdradzała, kto został nowym właścicielem oraz za jaką kwotę
finalnie sprzedano nieruchomość.

  Przygotowania Polskiego Cukru Startu Lublin do sezonu 2024/25

Już wiadomo, że nowym właścicielem kamienicy po Wydziale Pedagogiki została spółka Wartico Invest,
będąca częścią grupy Multico Zbigniewa Jakubasa. Miliarder, oprócz bycia właścicielem piłkarskiego
klubu Motor Lublin, posiada także w swoim portfolio kilka inwestycji deweloperskich w Lublinie. Są to
m.in. budynek mieszkalny przy Al. Racławickich 28 (naprzeciwko Szpitala Wojskowego) oraz osiedle
Nowa Nałęczowska (przy skrzyżowaniu Nałęczowska – Morwowa) przy ul. Nałęczowskiej 20. Obecnie
realizuje kolejną inwestycję mieszkaniową przy ul. Morwowej 3.

W dawnym budynku Wydziału Pedagogiki UMCS przy ul. Narutowicza 12 mogą powstać mieszkania | fot. geoportal.lublin.eu
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realizuje kolejną inwestycję mieszkaniową przy ul. Morwowej 3.

>>> Szczegóły: Fundusz kontrolowany przez Zbigniewa Jakubasa szykuje się do nowej inwestycji w
Lublinie [ZDJĘCIA]

  Pogoda na dziś - wtorek 6.08. Poranek mglisty, w trakcie dnia przelotne opady deszczu. Lokalnie mogą wystąpić słabe burze

Obok stanie nowy budynek

Na początku sierpnia Urząd Miasta Lublin na wniosek złożony przez Wartico Invest wydał decyzję o
ustaleniu warunków zabudowy dla inwestycji polegającej na zmianie sposobu użytkowania zabytkowej
kamienicy przy ul. Narutowicza 12 na budynek mieszkalny wielorodzinny z usługami oraz budowie
budynku mieszkalnego wielorodzinnego z garażem podziemnym na tej samej działce.

Zgodnie z wydaną decyzją linia zabudowy i wysokość budynku przeznaczonego do zmiany sposobu
użytkowania, a także szerokość jego elewacji frontowej pozostają bez zmian. Nowo projektowany
budynek może osiągnąć maksymalną wysokość do 16,6 m przy dachu płaskim.

  Poranne zderzenie pojazdów na obwodnicy Lublina. Kierujący hondą przysnął za kierownicą, uderzył w bariery i ciężarówkę

„Przy planowaniu zagospodarowania terenu projektant będzie musiał uwzględnić lokalizację usług
wyłącznie w parterze oraz kondygnacji podziemnej budynku zabytkowego, a także rozbiórkę garaży.
Wskazana wielkość powierzchni zabudowy w stosunku do powierzchni działki wynosi max. 55,7 proc., a
udział powierzchni biologicznie czynnej min. 25 proc.” – informuje Joanna Stryczewska z biura
prasowego Urzędu Miasta Lublin.

Decyzja ustalająca warunki zabudowy zakazuje umieszczenia zewnętrznych nośników reklamowych i nie
dopuszcza lokalizowania urządzeń infrastruktury technicznej na dachu nowo projektowanego budynku.
Przypomnijmy, że inwestor dysponuje również zgodą na rozbiórkę oficyny i portierni w zabytkowej
kamienicy.

Dodaj swój komentarz

Napisz komentarz
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/  Zdrowie /  COVID19 I CHOROBY ZAKAŹNE

WHO alarmuje. Nowa epidemia grozi Europie. W
Polsce dotąd sześć przypadków
W Polsce zauważono tylko pojedyncze przypadki zachorowania na małpią ospę. Większość z nich
stwierdzono w 2022 r., kiedy pojawiły się pierwsze doniesienia o małpiej ospie w Europie. 

Publikacja: 08.08.2024 17:42

Siedziba WHO w Genewie

Foto: Reuters

Joanna Ćwiek-Świdecka
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Problem małpiej ospy dotyczy nie tylko Afryki, choć tam jest ich z
pewnością najwięcej. Jak wynika z danych Narodowego Instytutu
Zdrowia Publicznego-Państwowego Zakładu Higieny w Polsce, do końca
lipca odnotowano sześć przypadków zachorowania na małpią ospę. To
bardzo mało, ale warto wziąć po uwagę, że jest to 100-proc. wzrost w
stosunku do poprzedniego roku. W całym 2023 r. były to zaledwie trzy
przypadki. Jednak rok wcześniej, w 2022 r., na małpią ospę zachorowało
w naszym kraju aż 213 chorych.

Małpia ospa (mpox) to zakaźna, wirusowa choroba odzwierzęca. Objawia
się gorączką, bólem głowy, mięśni, uczuciem zmęczenia i wysypką.
Towarzyszy jej też powiększenie węzłów chłonnych. Choroba może
trwać nawet miesiąc. Leczenie jest objawowe.

ZDROWIE

Czy grozi nam nowa epidemia? Niepokój
w WHO
Dyrektor generalny WHO, Tedros Adhanom Ghebreyesus
poinformował o powołaniu nadzwyczajnego komitetu …
związku z ogniskiem zakażeń wirusem tzw. małpiej

Nowa lista Światowej Organizacji Zdrowia
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Nowa lista Światowej Organizacji Zdrowia
„Wg zaktualizowanej listy opublikowanej w tym tygodniu przez WHO,
liczba patogenów, które mogą wywołać kolejną pandemię, wzrosła do
ponad 30 i obejmuje teraz wirusa grypy typu A, wirusa dengi i wirusa
ospy małpiej. (…) Priorytetowe patogeny, opublikowane w raporcie z 30
lipca, zostały wybrane ze względu na ich potencjał do wywołania
globalnego zagrożenia zdrowia publicznego u ludzi, takiego jak
pandemia” – napisała w serwisie X prof. Agnieszka Szuster-Ciesielska,
mikrobiolożka z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie.

Z uwagi na rosnące zagrożenie dyrektor generalny WHO Tedros
Adhanom Ghebreyesus poinformował o zwołaniu nadzwyczajnego
spotkania ekspertów w związku z ogniskiem zakażeń wirusem tzw.
małpiej ospy (mpox) w Demokratycznej Republice Konga. W tym
państwie w 2024 r. na mpox zachorowało ponad 11 tys. osób, zmarło 445.
Najciężej chorobą zostały dotknięte dzieci.  
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DIAGNOSTYKA I TERAPIE

Dzikie zwierzęta – tykająca
epidemiologiczna bomba
Egzotyczne zwierzęta to nie wyłącznie motyw bajek i
legend czy wymyślnych tatuaży celebrytów i…
naśladujących ich miłośników egzotycznej fauny. To

Z informacji przekazanych na konferencji prasowej, w której wziął
udział dyrektor generalny WHO Tedros Adhanom Ghebreyesus, wynika,
że wirus małpiej ospy przekroczył granice DRK i jawi się ona problemem
już w dziesięciu afrykańskich krajach. A to oznacza, że ryzyko
rozprzestrzenienia się choroby na inne kraje rośnie. Komitet, jak wynika
z informacji WHO, spotka się „tak szybko jak to będzie możliwe”.
Konkretna data jeszcze nie padła.  

Jak się chronić przed małpią ospą?
Podobnie jak w przypadku Covid-19 kluczowe jest mycie rąk ciepłą
wodą z mydłem.

Chorobą zakazić się można np. od zwierzęcia (głównie wiewiórek,
królików, myszy, szczurów) poprzez kontakt z ich krwią i płynami
ustrojowymi. Z kolei od człowieka można zarazić się także drogą
kropelkową, a także płciową. W Polsce wykonywane są już szczepienia
przeciwko małpiej ospie. Szczepionka jest dobrowolna.
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Małpia ospa dotarła do Polski
Ministerstwo Zdrowia poinformowało, że w Polsce
zdiagnozowano pierwszy przypadek małpiej ospy.…
Eksperci jednak uspokajają i tłumaczą, że na razie nie
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Nagrody im. Anny Platto razy dwa. Jubileuszowa edycja wyróżnień
dla lubelskich bibliotekarzy. Zobacz zdjęcia

Aleksandra Szymczak,Małgorzata Genca

8 sierpnia 2024, 17:15

– Laureatki nagrody Anny Platto to prawdziwe ambasadorki kultury – podkreślił Andrzej Rolla. W tym roku, z okazji 30. edycji wydarzenia
przyznano dwie statuetki.

Po raz trzydziesty doceniono bibliotekarzy z Lubelszczyzny

Nagroda im. Anny Platto przyznawana jest od 1995 roku w dniu urodzin patronki pracownikom bibliotek publicznych z

/ Wiadomości

Udostępnij

– Laureaci nagrody Anny Platto to prawdziwi ambasadorzy kultury – podkreślił Andrzej Rolla. W tym roku, z okazji 30. edycji wydarzenia przyznano dwie
statuetki. Małgorzata Genca
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Rozdano nagrody im.
Anny Platto. W tym
roku podwójne, bo
jubileuszowe. Zdjęcia
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Nagroda im. Anny Platto przyznawana jest od 1995 roku w dniu urodzin patronki pracownikom bibliotek publicznych z
województwa lubelskiego, wyróżniającym się w popularyzacji literatury dziecięco-młodzieżowej oraz nowatorskich formach
pracy z młodymi czytelnikami.

Zobacz galerię
(66 zdjęć)

Do tegorocznej edycji nagrody nominowani byli:

Z okazji 30. edycji nagrody postanowiono przyznać nagrodę ex aeque. Laureatką została Katarzyna Pyć, pracowniczka
"Biblioteki u Kazimierza" w Modliborzycach.

Zwracając się do burmistrza Modliborzyc zapowiedziała, że ma głowę pełną pomysłów.

Nagrodzono także Kamila Zbietka, pracownika Gminnej Biblioteki Publicznej w Wojcieszkowie (pow. łukowski).

Wręczono także wyróżnienia dla Urszuli Kowalczyk oraz Monika Kulawczuk-Furmanek.

Pomysłodawcą nagrody jest dr Zdzisław Bieleń, obecnie emerytowany zastępca dyrektora ds. merytorycznych WBP. Przez
pierwsze 25 edycji Fundatorką Nagrody była siostra patronki, Mirosława Platto.

Patronka związana z lubelskim bibliotekarstwem

Anna Platto była absolwentką filologii polskiej UMCS, kustoszem, instruktorką-metodyczką w Wojewódzkiej Bibliotece
Publicznej im. Hieronima Łopacińskiego w Lublinie, a także wykładowczynią w Studium Bibliotekarskim. Była znawczynią
literatury pięknej, a szczególnie dziecięcej i młodzieżowej. Wypracowała nowoczesny model bibliotek dziecięcych,
łączących znajomość książki z formami jej upowszechniania. Zajmowała się ich organizacją, profilowaniem działalności,
doradztwem metodycznym. Zmarła w 1995 roku.

Galę XXX edycji Nagrody objął Honorowym Patronatem Krzysztof Komorski Wojewoda Lubelski, Jarosław Stawiarski
Marszałek Województwa Lubelskiego, dr Krzysztof Żuk Prezydent Miasta Lublin, dr Barbara Budyńska Przewodnicząca
Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Patronatu medialnego użyczyło Polskie Radio Lublin, TVP3
Lublin oraz portal internetowy Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich sbp.pl.

Mistrzostwa Świata Dzieci z Domów Dziecka w piłce nożnej

– Laureatki nagrody Anny Platto to prawdziwe ambasadorki kultury – podkreślił Andrzej Rolla, dyrektor
Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. Hieronima Łopacińskiego w Lublinie.

Anna Grochecka-Staniak – pracownik Filii nr 16 Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Hieronima Łopacińskiego w
Lublinie,

●

Urszula Kowalczyk – kierownik Gminnej Biblioteki Publicznej w Mełgwi,●

Karolina Król – pracownik Wypożyczalni dla dzieci i młodzieży Biblioteki Miejskiej w Puławach,●

Monika Kulawczuk-Furmanek – pracownik Wypożyczalni dla Dzieci i Młodzieży Miejskiej Biblioteki Publicznej w
Krasnymstawie,

●

Katarzyna Pyć – pracownik Biblioteki u Kazimierza. Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej im. Kazimierza
Zielińskiego w Modliborzycach,

●

Urszula Tkaczyk – pracownik Filii w Dębinie Biblioteki Publicznej Gminy Zakrzew, pow. lubelski,●

Kamil Zbietka – pracownik Gminnej Biblioteki Publicznej w Wojcieszkowie, pow. łukowski.●

– Dziękuję komisji, że doceniła moje starania na rzecz dzieci. Kiedy zaczynałam prace w bibliotece 12 lat temu miała
być to praca na chwilę, a jestem już ponad dekadę. Dziękuję mojej pani dyrektor, która nie tylko zgłosiła mnie do tej
nagrody, ale nigdy nie podcinała mi skrzydeł.

– Przez 12 lat mojej pracy nigdy nie usłyszałam od władz samorządowych "nie" i już wkrótce pojawie się z nową
inicjatywą – dodała.
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– Ta nagroda dla mnie wielka inspiracja i motywacja do dalszej pracy. Jako bibliotekarze niektóre rzeczy, takie jak
napisanie publikacji, możemy zrobić sami, ale większą część pracy wykonujemy w zespole. Dziękuję nie tylko moim
koleżankom i kolegom, ale także pani dyrektor, która zgadza się na realizację wielu projektów, nawet tych
wykraczających poza ramową pracę biblioteki – podkreślił.

pamięta najstarsze
pokolenie Polaków.
Dziś Dzień Lasów
Nowy dyrektor
Muzeum Wsi
Lubelskiej
Polecamy
najpiękniejsze trawy
ozdobne do dużego i
małego ogrodu
Rosjanie byli pewni
triumfu. To ich zgubiło
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Jak odpowiednio
dobrać okulary
przeciwsłoneczne do
kształtu twarzy?
Sprawdź
Jak dobrać kolory do
urody? Jesteś wiosną,
latem, zimą, a może
jesienią?
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Uczelnie zapewnią kadry dla
nowoczesnej gospodarki. Projekty
ruszyły
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Pod skrzydłami Narodowego Centrum Badań i Rozwoju (NCBR) kilkadziesiąt szkół wyższych z
całego kraju uruchamia kierunki studiów, które przygotują absolwentów na wyzwania
gospodarki i rynku pracy, zwłaszcza cyfrowej i zielonej transformacji, z uwzględnieniem branż
kluczowych dla rozwoju Polski. Środki z programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju
Społecznego (FERS) wzmocnią również kwalifikacje i kompetencje kadry zaangażowanej w
proces kształcenia w przyszłościowych obszarach.

Na te działania NCBR przeznacza łącznie około 670 mln zł z programu FERS w konkursach: „Kształcenie
na potrzeby gospodarki” oraz „Kształcenie na potrzeby branż kluczowych”. Eksperci wyłonili w nich 74
projekty, których realizacja właśnie się rozpoczyna.

– Unia Europejska kładzie dziś ogromny nacisk na promowanie oraz wspieranie rozwoju umiejętności i
kompetencji. Zapewnienie wysokiej jakości kształcenia, zwłaszcza w jego wymiarze praktycznym i w
odniesieniu do poszczególnych gałęzi gospodarki, jest szczególnie ważne dla naszego kraju w obliczu
transformacji klimatycznej i cyfrowej. Obserwuję, że uczelnie bardzo chętnie włączają się w tę misję,
stwarzając studentom warunki do zdobywania wiedzy i kwalifikacji, zgodnie z potrzebami rynku pracy i
we współpracy z biznesem. Będziemy z zainteresowaniem śledzić efekty prac zainicjowanych w obu
konkursach – mówi prof. dr hab. inż. Jerzy Małachowski, dyrektor Narodowego Centrum Badań i
Rozwoju.

Umiejętności niezbędne w powietrzu…
Za pomysłami stoją wizja i doświadczenie. Tak jak w przypadku Uczelni Łazarskiego, która w konkursie
„Kształcenie na potrzeby gospodarki” zgłosiła projekt „Administrowanie przestrzenią powietrzną
PRZYSZŁOŚCI – edukacja poprzez symulację i praktykę na potrzeby gospodarki przyszłości”. Jest on
konsekwencją uczelnianej strategii rozwoju kształcenia dla potrzeb rynku lotniczego.

– Do realizacji tej strategii podchodzimy całościowo, integrując wszelkie działania w ramach Lazarski
Aviation Academy. Dzięki temu mamy doskonałą kadrę wykładowców i licznych już absolwentów. To
właśnie w rozmowach z praktykami zidentyfikowaliśmy potrzebę dalszego rozwoju kierunków
lotniczych. Nasza decyzja była więc odpowiedzią na potrzeby dynamicznie rozwijającej się branży
lotniczej. Branży, która oferuje atrakcyjne miejsca pracy, ale jest dość wymagająca – tłumaczy dr hab.
Piotr Kasprzyk, pełnomocnik Rektora ds. rozwoju kierunków lotniczych.

Projekt, wysoko oceniony przez ekspertów, podejmuje wyzwania newralgiczne dla przyszłości sektora,
takie jak zielona czy cyfrowa transformacja. W tym wyzwania związane z lotnictwem bezzałogowym,
zwłaszcza miejską mobilnością powietrzną. Dla zespołu projektowego istotna jest również bezpieczna
integracja tych dwóch dynamicznie rozwijających się obszarów.

– Głównym atutem naszego planu kształcenia jest połączenie rozwoju specjalności dla kierunków
lotnictwa tradycyjnego i bezzałogowego oraz wykorzystanie najnowocześniejszych narzędzi cyfrowych i
symulatorów, takich jak symulator lotów dronem, kontroli ruchu lotniczego czy obsługi naziemnej
lotniska w procesie kształcenia kadr – wskazuje dr hab. Piotr Kasprzyk.

Kluczowym celem projektu jest dostosowanie kształcenia na kierunku „Administracja” do potrzeb
rozwoju gospodarki oraz zmian zachodzących w branży lotniczej. Do procesu kształcenia zostaną
wdrożone innowacyjne narzędzia cyfrowe, przede wszystkim symulatory, które odzwierciedlają
środowisko pracy w lotnictwie. Zespół projektowy, składający się z naukowców i doświadczonych
specjalistów z różnych dziedzin związanych z lotnictwem, zadba o zmianę programów kształcenia, aby
jak najbardziej odpowiadały na oczekiwania pracodawców. Zarówno na istniejącej specjalności
„Administrowanie Ruchem Lotniczym (ARL)”, jak i na nowo tworzonej specjalności, skoncentrowanej na
administrowaniu ruchem dronów.

– Działania w projekcie już się rozpoczęły. Uruchamiamy pierwsze postępowania zakupowe. Udało się
nam wyłonić Radę Praktyków Biznesu i Dydaktyków dla specjalności ARL. W jej skład wchodzą eksperci
z doświadczeniem w obszarach zarządzania lotniskami, ruchem lotniczym czy nadzoru lotniczego.
Rozszerzamy również współpracę z branżą, pozyskując kolejnych partnerów. W ostatnim czasie
patronat nad specjalnością ARL objęła Polska Grupa Lotnicza – wylicza dr hab. Piotr Kasprzyk.

Bartosz Osmola, dyrektor Działu Projektów Strukturalnych Uczelni Łazarskiego, koordynator projektu,
zwraca uwagę, że dzięki podjętym wysiłkom i ponad 8 mln zł dofinansowania ze środków Funduszy
Europejskich, studenci będą mieli dostęp do nowoczesnych narzędzi edukacyjnych. Otworzy się przed
nimi możliwość praktycznego kształcenia i znalezienia atrakcyjnej pracy. Z kolei branża lotnicza i sektor
dronowy zyskają wykwalifikowanych pracowników. Korzyści odniesie również Uczelnia Łazarskiego,
wzmacniająca swoją pozycję wśród liderów kształcenia na potrzeby sektora lotniczego.

Więcej informacji o projekcie „Administrowanie przestrzenią powietrzną PRZYSZŁOŚCI – edukacja
poprzez symulację i praktykę na potrzeby gospodarki przyszłości”.

…i na morzu
Do swoich wcześniejszych doświadczeń odwołuje się także Uniwersytet Morski w Gdyni (UMG), któremu
środki z programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego pomogą zrealizować projekt „Morze
kompetencji – nowoczesne kształcenie dla potrzeb gospodarki morskiej”.

– Zdecydowaliśmy się aplikować do NCBR w konkursie „Kształcenie na potrzeby gospodarki” ze względu
na możliwość uzyskania dofinansowania na działania, których celem jest uzupełnienie naszej oferty
studiów o nowe kierunki, modyfikacja istniejących, organizacja wizyt studyjnych i staży oraz
podejmowanie działań zapobiegających zjawisku wcześniejszego kończenia nauki – mówi dr
hab. Sambor Guze, prof. UMG, prorektor ds. kształcenia i jednocześnie kierownik projektu.

Na zadania projektowe, przewidziane na cztery lata, uczelnia otrzyma około 4,8 mln zł dofinansowania.
Podniesieniu jakości kształcenia w Uniwersytecie Morskim w Gdyni i zapewnieniu absolwentom
umiejętności dostosowanych do zmieniających się uwarunkowań gospodarki, w tym gospodarki
morskiej, a także rynku pracy w Polsce i na Pomorzu, służyć będzie m.in. opracowanie programów
kształcenia dla nowych kierunków studiów:

Żegluga Autonomiczna na Wydziale Nawigacyjnym (studia II stopnia),
Menedżer Żywności i Żywienia na Wydziale Zarządzania i Nauk o Jakości (studia II stopnia),
Wentylacja, Klimatyzacja oraz Pompy Ciepła na Wydziale Mechanicznym (studia I stopnia).

Uczelnia planuje również zmodyfikować programy kształcenia na Wydziale Elektrycznym (dla kierunków
Elektrotechnika oraz Elektronika i Telekomunikacja), Wydziale Mechanicznym (Mechanika i Budowa
Maszyn) oraz Wydziale Nawigacyjnym (Nawigacja i Transport).

Bezpośrednie korzyści z realizacji projektu odniesie 300 studentów nowo tworzonych lub
modyfikowanych programów oraz 70 osób z kadry akademickiej. Długofalowo uczelnia dąży do tego,
aby dostosować swój system kształcenia do potrzeb rozwoju gospodarki oraz zielonej i cyfrowej
transformacji. Widzi w tym pewną ścieżkę do przygotowania absolwentów, którzy z energią i bez obaw
będą odpowiadać na najpilniejsze wyzwania stawiane przez zmieniający się rynek pracy.

– Poprzez odpowiednio dobrane zadania projektowe, warsztaty i pracę zespołową nasi studenci będą
mieli sposobność do rozwinięcia umiejętności praktycznych i kompetencji miękkich. Ale to nie wszystko.
Chcemy, żeby pozyskali cenione przez rynek pracy kompetencje zawodowe potwierdzone certyfikatem i
poznali realia pracy w zawodzie dzięki możliwości uczestniczenia w stażach i wizytach studyjnych,
kursach czy szkoleniach. Myślę, że interesującą propozycją okażą się zajęcia dodatkowe prowadzone
przez praktyków, pracodawców i osoby z otoczenia społeczno-gospodarczego. Zaplanowaliśmy też
działania ogólnouczelniane na rzecz ograniczenia zjawiska przedwczesnego kończenia nauki, co
uważam za jedno z ważniejszych wyzwań kształcenia akademickiego – wskazuje kierownik projektu.

– Jestem przekonany, że zajęcia na Uniwersytecie Morskim staną się jeszcze ciekawsze, ponieważ
przedstawiciele kadry akademickiej, poprzez współpracę z otoczeniem gospodarczym, będą
przekazywać wiedzę dostosowaną do zmieniających się realiów rynku pracy i rozumieć jego potrzeby,
tak aby sprostać oczekiwaniom studentów. Rozwiną też swoje umiejętności dotyczące przetwarzania i
prezentacji materiałów dydaktycznych. Zależy nam także na tym, żeby dydaktycy wzmocnili swoje
kompetencje cyfrowe i umiejętności w odniesieniu do transformacji klimatycznej, projektowania
uniwersalnego i innych kwestii merytorycznych – dodaje dr hab. Sambor Guze, prof. UMG.

Więcej informacji o projekcie „Morze kompetencji – nowoczesne kształcenie dla potrzeb gospodarki
morskiej”.

Fachowa opieka przy łóżku chorego
Projekt „Kształcenie na potrzeby gospodarki na kierunku Pielęgniarstwo I stopnia i Pielęgniarstwo II
stopnia”, realizowany przez Wyższą Szkołę Zarządzania w Częstochowie, to odpowiedź na dotkliwe braki
kompetencyjne na rynku pracy w sektorze medycznym. Uczelnia, która od ponad dwóch dekad kształci
przyszłych pielęgniarzy i pielęgniarki, zgłosiła swoją nowatorską koncepcję do Narodowego Centrum
Badań i Rozwoju, które przyznało na realizację projektu niemal 2,8 mln zł z programu FERS.

Projekt nie tylko koncentruje się na unowocześnieniu i podniesieniu jakości kształcenia na kierunku
pielęgniarstwo poprzez szerokie wykorzystanie technik symulacji medycznej, ale także na zwiększeniu
liczby zajęć praktycznych w formie interdyscyplinarnych symulacji. Dzięki temu studenci będą lepiej
przygotowani do pracy w realnych warunkach medycznych, co ma kluczowe znaczenie dla przyszłości
ochrony zdrowia w Polsce.

Kierowniczka projektu, Kamila Grochowina, podkreśla, że głównym celem jest pozyskanie jak
największej liczby wysoko wykwalifikowanych pielęgniarek i pielęgniarzy.

– Nasz projekt, który nadzoruje pani rektor dr inż. Joanna Wojtyra, odpowiada na wyzwanie dotyczące
braków kadrowych w zawodzie pielęgniarki i pielęgniarza. Jestem przekonana, że podjęcie
natychmiastowych działań w obszarze kształcenia jest konieczne, ponieważ dzięki temu będzie można
pozyskać nowych, wykwalifikowanych pracowników w placówkach medycznych. Przemyślana
modyfikacja programu studiów i możliwość przeprowadzenia dodatkowych szkoleń sprawią, że kadra
medyczna będzie jeszcze lepiej wykształcona. Jesteśmy dumni, że możemy wziąć udział w tak ważnym
przedsięwzięciu – mówi Kamila Grochowina.

Wyższa Szkoła Zarządzania w Częstochowie w październiku br. otwiera także nowy kierunek:
Ratownictwo Medyczne, co jest kolejnym krokiem w kierunku wypełnienia luk kompetencyjnych na
rynku pracy. Kamila Grochowina podkreśla, że zarówno placówki medyczne, jak i pacjenci skorzystają z
umiejętności lepiej wykształconej kadry.

– Studenci kształcący się na kierunku Pielęgniarstwo I i II stopnia dzięki zaangażowaniu w projekt będą
mogli – już jako absolwenci naszej uczelni – świadczyć usługi medyczne najwyższej jakości. Placówki
medyczne, które zostaną zaopatrzone w kadry przygotowane zgodnie z najwyższymi standardami,
również odniosą wymierne korzyści z realizacji projektu. I oczywiście pacjenci, ostateczni odbiorcy
świadczeń zdrowotnych, dla których to wszystko robimy – zaznacza Kamila Grochowina.

Projekt stanowi bezpośrednią odpowiedź na wyzwania społeczne i gospodarcze, związane z
niedoborem wykwalifikowanych absolwentów pielęgniarstwa w Polsce. Wyższa Szkoła Zarządzania w
Częstochowie dąży do tego, aby jej absolwenci nie tylko wypełnili luki kadrowe, ale również podnieśli
standardy opieki zdrowotnej w kraju.

Więcej informacji o projekcie „Kształcenie na potrzeby gospodarki na kierunku Pielęgniarstwo I
stopnia i Pielęgniarstwo II stopnia”.

Celowane kształcenie specjalistów
W konkursie „Kształcenie na potrzeby branż kluczowych” rozstrzygniętym przez Narodowe Centrum
Badań i Rozwoju dofinansowanie z programu FERS w łącznej wysokości ponad 205 mln zł uzyskało 26
projektów. Obejmują one realizację kompleksowych działań na kierunkach studiów kształcących na
potrzeby wybranych branż kluczowych dla rozwoju gospodarki, tj. energetyka odnawialna, rolnictwo i
przemysł spożywczy, przemysł lotniczo-kosmiczny oraz transport. Celem jest dostosowanie oferty
podmiotów systemu szkolnictwa wyższego do potrzeb rozwoju gospodarki oraz zielonej i cyfrowej
transformacji.

Założenia konkursu Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie postanowił wykorzystać do wyniesienia na
nowy poziom kształcenia na aż trzech kierunkach: Technologia żywności i żywienie człowieka, Transport
i logistyka oraz Ekoenergetyka, szczególnie w zakresie dostosowania oferty studiów do aktualnych
wymogów gospodarki. Z kolei partner projektu – ORLEN S.A. – ze względu na swoje inwestycje
dotyczące nowych technologii z zakresu odnawialnych źródeł energii (OZE) działaniami projektowymi
objął kierunek Ekonenergetyka, który odpowiada na potrzeby spółki. Warto w tym kontekście
przypomnieć, że strategia rozwoju ORLEN S.A. do roku 2030 obejmuje np. budowę około 100 instalacji
biogazowych lub biometanowych.

Realizowany w partnerstwie tych dwóch podmiotów projekt „Efektywne kształcenie specjalistów dla
branż kluczowych” znalazł się na szczycie listy rankingowej. Jego całkowita wartość to 5,3 mln zł, z czego
około 4,4 mln zł stanowi dofinansowanie unijne.

Uczelnia stawia na wzrost i dopasowanie kompetencji co najmniej kilkuset swoich studentów do
oczekiwań pracodawców branż kluczowych, takich jak energetyka odnawialna, transport oraz rolnictwo
i przemysł spożywczy. Osiągnięciu tego celu służyć będzie dostosowanie programów kształcenia
do potrzeb rynku, zwiększenie kwalifikacji i kompetencji szerokiego grona kadry dydaktycznej, a także
wprowadzenie nowych elementów kształcenia praktycznego, takich jak staże i wizyty studyjne.

– Zmiany programów kształcenia na kierunkach objętych projektem już się rozpoczęły – informuje
Katarzyna Karwat, kierownik administracyjny projektu. – Przeprowadzamy je na podstawie konsultacji z
otoczeniem społeczno-gospodarczym i partnerem projektu. Do tej pory w całości zmodyfikowaliśmy
program kształcenia kierunków Transport i logistyka oraz Ekoenergetyka, a w przypadku Technologii
żywności i żywienia człowieka przeprojektowaliśmy I stopień studiów – dodaje.

Koordynatorzy merytoryczni poszczególnych kierunków studiów akcentują synergię z potrzebami
gospodarki.

– W przypadku kierunku Transport i logistyka nasz projekt odpowiada na wyzwania ryku pracy, łącząc
teorię z praktyką. Pracodawcy oczekują dziś absolwenta, który posiada umiejętności praktyczne, w tym
umiejętność posługiwania się narzędziami informatycznymi przeznaczonymi dla transportu, a także
znajomość zasad rozliczania czasu pracy kierowców – zwraca uwagę dr hab. inż. Grzegorz Maj, prof. UP,
koordynator tego kierunku.

Podobnie w tej kwestii wypowiada się prof. dr hab. Karolina Wójciak, koordynatorka kierunku
Technologia żywności i żywienie człowieka. Jak zauważa, w tym przypadku program kształcenia został
unowocześniony, tak aby wyposażyć absolwenta w kompetencje wymagane przez przyszłych
pracodawców. To m.in. obszary automatyzacji procesów produkcyjnych, sztucznej inteligencji w nauce,
ale także wzmacniania postaw proekologicznych w projektowaniu procesów produkcji żywności. –
Oprócz korzyści dla studentów i przedsiębiorców sektora spożywczego, do którego trafią nasi
absolwenci, skorzysta także społeczeństwo, które otrzyma na półkach sklepowych żywność wysokiej
jakości, bezpieczną zdrowotnie i wyprodukowaną z zastosowaniem nowoczesnych technologii oraz z
troską o środowisko przyrodnicze – mówi.

Z kolei dr hab. inż. Alina Kowalczyk-Juśko, prof. uczelni, koordynatorka kierunku Ekoenergetyka,
podnosi, że wyzwania lokalne to zapotrzebowanie na specjalistów z zakresu energetycznego
wykorzystania biomasy, ponieważ Lubelszczyzna jest regionem o ogromnym potencjale wytwarzania
biogazu i biometanu.

– W przypadku kierunku Ekoenergetyka największym atutem projektu jest partnerstwo uczelni z
liderem rynku energetycznego w Polsce – tj. ORLEN S.A. Jest to niepowtarzalna okazja do
upraktycznienia nauczania – dopowiada Dariusz Dąbek, koordynator partnera z Biura Rozwoju Biogazu
i Biometanu ORLEN S.A. W jego przekonaniu projekt przyniesie korzyści zarówno uczelni, jej kadrze,
studentom oraz właśnie partnerowi z sektora gospodarki. Ten ostatni miał możliwość opiniowania
programu nauczania zgodnie ze swoimi potrzebami i będzie miał sposobność do wyławiania talentów
do pracy u siebie jeszcze w trakcie trwania studiów.

Więcej informacji o projekcie „Efektywne kształcenie specjalistów dla branż kluczowych”.

Zastrzyk kompetencji dla branż kluczowych
W czołówce wysoko ocenionych projektów w konkursie „Kształcenie na potrzeby branż kluczowych”
znalazło się również kompleksowe rozwiązanie przygotowane przez Uniwersytet Bielsko-Bialski. Projekt
„Kompetencje dla branż kluczowych – rozwój kompetencji studentów i pracowników UBB (KBK)”
otrzyma ponad 9 mln zł dofinansowania z programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego.

Ideą projektu jest wsparcie kształcenia na Uniwersytecie Bielsko-Bialskim w zakresie branż kluczowych
dla rozwoju gospodarki, z uwzględnieniem uwarunkowań zielono-cyfrowej zmiany.

– Szeroko rozumiany rozwój kompetencji – podsumowuje cel nowego projektu rzecznik uczelni dr
Robert Pysz. – Jego realizacja przyniesie szereg praktycznych korzyści co najmniej kilkuset studentom
trzech kierunków inżynierskich: transport, inżynieria środowiska oraz budownictwo, a także kadrze
dydaktycznej prowadzącej zajęcia na tych kierunkach.

Realizację projektu zaplanowano na lata 2024-2029. Pierwsze pół roku poświęcono na przygotowanie, a
następnie wprowadzenie do planów oraz programów kształcenia nowych i zmodyfikowanych modułów
kształcenia. Proces ten odbywał się przy merytorycznym wsparciu interesariuszy zewnętrznych, czyli
firm i instytucji z otoczenia społeczno-gospodarczego. W konsekwencji, poczynając od tegorocznego
naboru, studenci w trakcie studiów I stopnia będą uzyskiwać dodatkowe kwalifikacje i nabywać
kompetencje istotne w kontekście nie tylko rynku pracy, ale także aktualnych wyzwań gospodarczych i
społecznych.

Zespół projektowy zaplanował różnorodne formy wsparcia, co pozwoli na komplementarny rozwój
kompetencji. Na przykład zarówno studenci, jak i kadra dydaktyczna mają możliwość uczestnictwa w
bezpłatnych certyfikowanych szkoleniach i kursach. Dodatkowo, najlepsi studenci kierunków objętych
wsparciem mogą liczyć na płatne trzymiesięczne staże w wiodących przedsiębiorstwach i instytucjach.
Ich uczestnicy będą mogli ubiegać się także o zwrot kosztów dojazdu i zakwaterowania.

Można się spodziewać, że realizacja projektu już w najbliższych miesiącach przełoży się na jakościowy
skok w infrastrukturze dydaktycznej uczelni. Powstaną zupełnie nowe, bardzo nowoczesne laboratoria
służące kształceniu w zakresie branż kluczowych, a dodatkowo rozbudowane zostaną te już istniejące.
Mowa m.in. o laboratoriach inteligentnych systemów transportowych, inżynierii ruchu i monitoringu,
technik logistycznych, technik symulacyjnych, energetyki odnawialnej oraz pracowni komputerowej dla
specjalności budownictwo zeroemisyjne.

Studenci będą też mogli korzystać z pakietów innowacyjnego oprogramowania. Jego znajomość może
okazać się dla absolwentów kluczowym elementem przewagi konkurencyjnej na współczesnym rynku
pracy. Te i inne działania projektowe wpisują się w realizowaną przez Uniwersytet Bielsko-Bialski ideę
kształcenia stawiającego na kompetencje praktyczne.

Więcej informacji o projekcie „Kompetencje dla branż kluczowych – rozwój kompetencji studentów i
pracowników UBB (KBK)”.

Nabory konkurencyjne „Kształcenie na potrzeby gospodarki” oraz „Kształcenie na potrzeby
branż kluczowych” NCBR przeprowadziło w ramach Działania „Umiejętności w szkolnictwie
wyższym” Priorytet „Umiejętności” Programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego.

Harmonogram naborów FERS planowanych w 2024 r. znajduje się na stronie NCBR.
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UW: zatrzymani w Nigerii studenci są
bezpieczni i obecnie przebywają w Abudży

STRONA GŁÓWNA KRAJ/

CZYTAJ WIĘCEJ

Zatrzymani w Nigerii studenci Uniwersytetu Warszawskiego i ich opiekunka są bezpieczni i

obecnie przebywają w Abudży - takie zapewnienie otrzymał rektor UW Alojzy Nowak od

kanclerza Uniwersytetu Bayero w Kano, gdzie studenci mieli spędzić cały sierpień.

Informację przekazała PAP rzecznik prasowa UW.

Rzecznik prasowa Uniwersytetu Warszawskiego Anna Modzelewska przekazała w czwartek PAP,

że władze uczelni podejmują działania we współpracy z Ministerstwem Spraw Zagranicznych,

polskimi i zagranicznymi służbami konsularnymi oraz innymi instytucjami, by uwolnić

zatrzymanych studentów. Uczelnia jest również w stałym kontakcie z rodzinami studentów.

"Uwolnienie sześciu studentów i studentek

afrykanistyki i wykładowczyni z naszej uczelni,

zatrzymanych na terenie Nigerii, jest dla mnie

priorytetem. Drugi dzień non stop niemal wyłącznie

zajmuję się rozwiązaniem tego problemu" - zapewnił

rektor UW Alojzy Nowak w komunikacie przesłanym

PAP. Dodał, że w działania na rzecz uwolnienia Polaków

zaangażowanych jest wiele osób. "Jestem przekonany, że

te działania zbliżają nas do pozytywnego zakończenia

zaistniałej sytuacji" – przekazał rektor.

Uniwersytet zastrzegł w przesłanym PAP komunikacie, że nie może przekazać wszystkich

informacji na temat podjętych dotychczas działań.

"Mogłoby to utrudnić pracę służb zaangażowanych do pomocy. Bezpieczeństwo osób

zatrzymanych jest najważniejsze i to ono determinuje działania i zakres udzielanych

informacji. W pełni rozumiemy ból i niepokój rodzin studentów, zdając sobie sprawę, że

jedyną oczekiwaną przez wszystkich informacją jest ta o uwolnieniu zatrzymanych" –

napisano w komunikacie prasowym.

Informację o aresztowaniu przez władze Nigerii siedmiu Polaków w trakcie antyrządowych

demonstracji, które odbywały się w w stanie Kano na północy kraju, podał w środę Reuters.

Polskie MSZ potwierdziło, że polska placówka w Abudży została poinformowana o zatrzymaniu

w Kano "grupy polskich studentów i wykładowcy". "Służba konsularna ustala z władzami

miejscowymi dokładne okoliczności zdarzenia, by wesprzeć naszych obywateli. MSZ pozostaje w

kontakcie z rodzinami zatrzymanych" - podkreślił resort dyplomacji we wpisie na platformie X.

W piątek o godz. 9. w Ministerstwie Spraw Zagranicznych ma się odbyć spotkanie z rodzicami

aresztowanych w Nigerii studentów. W związku ze sprawą do MSZ została zaproszona

nigeryjska charge d'affaires.

Wyjazd studentów do Afryki zorganizował Wydział Orientalistyki Uniwersytetu

Warszawskiego. Studenci mieli spędzić w Nigerii cały sierpień. (PAP)

Autorka: Urszula Kaczorowska
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Nigeryjska charge d'affaires
zaproszona do MSZ. Chodzi o
zatrzymanie polskich studentów

Uniwersytet Warszawski studenci nigeria
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tys. osób zachoruje na krztusiec
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Akademia Kopernikańska ma kłopoty.
Minister obciął finansowanie "kuźni elit"
Czarnka
AKADEMIA KOPERNIKAŃSKA 09.08.2024, 06:00

Alicja Gardulska
Siedziba Akademii Kopernikańskiej - Szkoła Główna Mikołaja Kopernika. Warszawa, 9 listopada 2023
r. (Fot. Maciek Jaźwiecki / Agencja Wyborcza.pl)
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AKADEMIA
KOPERNIKAŃSKA

BADANIA NAUKOWE

MINISTERSTWO
NAUKI I
SZKOLNICTWA
WYŻSZEGO

NAUKA  RZĄD PIS

M inister nauki Dariusz Wieczorek obciął finansowanie
Akademii Kopernikańskiej o połowę. Chce ją

zlikwidować, bo instytucja "marnuje pieniądze".

- To obrzydliwe, co tu usłyszałem! - denerwował się prof. Krzysztof M.

Górski, sekretarz generalny Akademii Kopernikańskiej, kiedy posłowie z

komisji finansów publicznych opiniowali wykonanie budżetu kierowanej

przez niego instytucji. Wielokrotnie nagradzany - m.in. przez Fundację na

rzecz Nauki Polskiej - astronom został twarzą "przewrotu

kopernikańskiego" rządów Prawa i Sprawiedliwości. Już w 2009 roku,

kiedy pracował w laboratorium NASA, oficjalnie poparł PiS i zachęcał do

głosowania na Ryszarda Czarneckiego. W 2023 r. stanął na czele

Akademii, która została powołana do życia mimo protestów środowiska

naukowego. 
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Teraz nie kryje emocji. - Odrzucam kategorycznie imputacje, że w

Akademii Kopernikańskiej dzieją się jakieś malwersacje! - krzyczał w

Sejmie. I przypominał posłom, że "mogą się różnić w sensie

ideologicznym i intelektualnym", ale "Akademia Kopernikańska została

stworzona aktem ustawowym". 

"Kuźnia elit" ministra Czarnka

Były minister edukacji i nauki Przemysław Czarnek widział w Akademii

Kopernikańskiej "kuźnię elit dla Polski, Europy i świata". Jego następca,

minister Dariusz Wieczorek, chce ją zlikwidować. Bo to "projekt

polityczny", "próba budowania alternatywnej rzeczywistości" i

"absolutnie zmarnowane pieniądze". 
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Przypomnijmy: Akademia Kopernikańska to przede wszystkim korporacja

uczonych. Maksymalnie miało ich być stu - połowa z Polski, połowa z

zagranicy. Jest pięćdziesięciu, pierwszych wskazał minister Czarnek.

Główne zadania? Przyznawanie nagród i grantów naukowcom,

organizacja Światowego Kongresu Kopernikańskiego i powołanie

ambasadorów Akademii oraz nadzorowanie Szkoły Głównej Mikołaja

Kopernika. 

W 2023 r. Akademia dostała z budżetu państwa 25 mln zł (z czego 15 mln

zł na realizację zadań). Kolejne 2 mln zł dorzucił Narodowy Bank

Polski. Jaki jest bilans jej działalności? 

W zeszłym roku Akademia nie przyznała ani grantów, ani stypendiów

naukowych. Flagowy konkurs na granty Mikołaja Kopernika (do 1,5 mln

zł na projekt) dla "naukowców o uznanej pozycji międzynarodowej,

realizujących ważne badania" ogłosiła w 2023 r. dwukrotnie. Najpierw w

środku lata, dając badaczom zaledwie trzy miesiące na znalezienie

zagranicznego partnera, przygotowanie i zgłoszenie projektu. Wokół

sprawy zrobiło się głośno, bo wśród nielicznych zgłoszeń znalazła

się m.in. fundacja Polska Wielki Projekt, częsta beneficjentka rządowych

konkursów. Dwa wnioski (z różnymi zagranicznymi partnerami) złożyła

fundacja Pro Futuro Theologiae, która wcześniej ze środków z Funduszu

Sprawiedliwości stworzyła raport o naruszeniach wolności religijnej w

Polsce. Na liście była też Akademia Wymiaru Sprawiedliwości, której

rektorem jest Michał Sopiński, polityk Suwerennej Polski.

Jesienią konkurs anulowano i ogłoszono ponownie, tyle że tryb naboru

zmieniono na ciągły "aż do wyczerpania środków

programu". Zwycięzców (na razie dwóch) udało się wyłonić dopiero w

lutym tego roku.  

Akademia tłumaczyła wówczas, że musiała zmienić regulamin konkursu.

W nowej wersji dopisano m.in. paragraf o treści: "Wyłącza się możliwość

przyznania Grantu Mikołaja Kopernika członkom Akademii lub

przedstawicielom organów Akademii". Ale resort nauki podjął decyzję o

wstrzymaniu finansowania grantów. Wątpliwości budził m.in. cel, na jaki

granty były przyznawane - w regulaminie wpisano tu "badanie

dziedzictwa narodowego i uwarunkowań sytuacji Polski". Uznano to za

zbyt ogólne i dalekie od profilu działalności akademii.
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Nie lepiej poszło z ambasadorami. Akademia wybrała w ub. roku

dziewięcioro, ale nie przyznała im żadnego finansowania. - Nikt nie dostał

ani złotówki, ponieważ o te pieniądze mieli aplikować w systemie

grantowym na działalność, którą mogliby wykonywać. Ale żaden z nich

jej nie wykonywał - tłumaczył posłom prof. Górski. 

Udało się za to zorganizować w lutym, z okazji 550. rocznicy urodzin

Mikołaja Kopernika, Światowy Kongres Kopernikański, w którym wzięło

udział pięciu noblistów. Dwóch z nich, profesorowie James E. Peebles i

Barry C. Barish, dostało od Akademii Nagrody Kopernikańskie - każda w

wysokości 500 tys. złotych. 

Co dalej ze szkołą Czarnka i NBP?
Absolwent MBA Szkoły Głównej Mikołaja
Kopernika zdradza kulisy

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Działalność zaczęła też Szkoła Główna Mikołaja Kopernika. Ta

publiczna uczelnia nie kształci w ogóle studentów pierwszego ani

drugiego stopnia. Od razu zabrała się za studia podyplomowe, doktoraty i

MBA. Ma dziś 60 doktorantów. 

Gzik: Wynagrodzenie za nic

Akademia Kopernikańska przekonuje, że w ekspresowym tempie

zbudowała międzynarodową korporację uczonych i obsługujące ją biuro,

zorganizowała szereg kongresów naukowych i konferencji, promowała

Mikołaja Kopernika we Włoszech, Hiszpanii i Grecji. 

Resort nauki widzi sprawę inaczej. - PiS nie miał szans w ciągu kilku lat

zbudować elit naukowych, które w jednoznaczny i wyraźny sposób

popierałyby jego politykę. Stąd próba stworzenia instytucji, do której

pompowano pieniądze - mówił w Sejmie wiceminister nauki Marek Gzik.

Dodał, że pracownicy Akademii "dostawali wynagrodzenie za nic". 

Jak podaje ministerstwo, Akademia wydała na pensje w ub. roku 2,2

miliona złotych, co daje przeciętne zarobki w wysokości ok. 17 tys.

złotych. Akademia tłumaczy, że wypłaca też pensje korporantom, więc w

rzeczywistości średnia pensja to ok. 8,4 tys. złotych. Tyle że to inna pula,

bo akademicy, choć faktycznie dostają honoraria (6,3 tys. zł każdy), nie

mają w Akademii etatów. 

ZAJRZYJ DO SCHOWKA

R E K L A M A

Ze schowka

Moje greckie święta. Taniec
łączy pokolenia. Dzieci uczą się
go na WF-ie albo chodzą na
kursy
DUŻY FORMAT
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WYŻSZEGO
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Resort wziął też pod lupę wynagrodzenia kadry - dyrektorzy Biura

Akademii i Centrum Badawczego Mikołaja Kopernika zarabiają więcej

niż jej sekretarz generalny (jego pensja jest ograniczona ustawowo) - na

ich wypłaty idzie miesięcznie łącznie 57 tys. złotych.

Podczas posiedzenia komisji sejmowej minister Gzik mówił też, że rząd

PiS dołożył na działalność Akademii 30 mln zł w obligacjach skarbu

państwa. W oświadczeniu, zamieszczonym na stronie korporacji czytamy,

że to nieprawda, choć w Sejmie prof. Górski przyznał, że "fundusz

obligacyjny został stworzony na obsługę szkoły". 

Górski: Robimy swoje

Posłowie negatywnie zaopiniowali wykonanie budżetu Akademii za 2023

r. A minister nauki znacznie obciął jej finanse na ten rok. Z 25 mln zł

zostało niecałe 11,7 mln. Z planu finansowego wykreślono niemal całą

dotację na zadania merytoryczne. Zapisano tylko 500 tys. złotych, co

wystarczy na przyznanie jednej Nagrody Kopernikańskiej. 

W lipcu opublikowano założenia projektu ustawy o likwidacji Akademii

Kopernikańskiej i Szkoły Głównej Mikołaja Kopernika. Nieoficjalnie

mówi się, że przeznaczane na nią pieniądze miałyby w przyszłości zasilić

Polską Akademię Nauk.

Akademia Kopernikańska pisze o inspirowanej przez Ministerstwo Nauki

i Szkolnictwa Wyższego "agresywnej, niesprawiedliwej nagonce

medialnej". Zapowiada, że będzie działać dalej mimo "brutalnego"

obcięcia funduszy. Chwali się, że pozyskała ponad 15 mln zł z Biura

Przedstawicielskiego Tajpej w Polsce na stypendia doktoranckie dla

mieszkających w Polsce Ukraińców. Szkoła Wyższa Mikołaja Kopernika

prowadzi właśnie nabór na studia podyplomowe, MBA i doktorskie. 

Akademia szuka też wsparcia u prezydenta Andrzeja Dudy (powstała na

mocy prezydenckiej ustawy). Na spotkanie u głowy państwa prof. Górski

zabrał także nowe twarze w instytucji - m.in. świeżo wybraną rektorkę

szkoły, prof. Gertrudę Uścińską, do niedawna prezes Zakładu

Ubezpieczeń Społecznych (jeszcze kwietniu rektorem SGMK był Piotr

Turek, pracownik Narodowego Banku Polskiego). A także Wojciecha

Konrada, kanclerza uczelni a wcześniej szefa gabinetu politycznego

ministra Czarnka. W Akademii znalazło miejsce także kilku innych

byłych pracowników ministerstwa, wśród nich wiceminister i poseł PiS

Tomasz Rzymkowski.

- Będziemy się bronić, mamy argumenty - zapowiada w rozmowie z TV

Republika prof. Górski. I dodaje: - Robimy swoje. 

Red. Paweł Gawlik
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Badacz z PWr zrobił krok w stronę
skuteczniejszego leczenia białaczki

Zahamowanie aktywności enzymatycznej kaspazy-2 w rozwoju ostrej
białaczki szpikowej prowadzi do powstrzymania wzrostu komórek
nowotworowych, a w konsekwencji do ich śmierci – wykazały badania
prowadzone przez polsko-amerykański zespół naukowców. Wyniki
mogą pomóc w opracowaniu nowych terapii zwiększających
skuteczność leczenia tego nowotworu.

Badania realizowane przez dr Lisę Bouchier-Hayes ze Szpitala
Dziecięcego w Houston (USA) i dr. hab. inż. Marcina Porębę z Katedry
Chemii Biologicznej i Bioobrazowania Wydziału Chemicznego
Politechniki Wrocławskiej miały pokazać rolę kaspazy-2 w rozwoju ostrej
białaczki szpikowej (acute myeloid leukemia, AML) związanej z mutacją
nukleofosminy (NPM1).

Mutacja NPM1 jest białkiem związanym z jąderkiem komórki, a
mutacje tego białka prowadzą do przemieszczenia białka do cytoplazmy (NPM1c+) – wyjaśnia dr hab. inż. Marcin Poręba i dodaje, że chociaż są to najczęściej
spotykane mutacje napędzające rozwój AML, to mechanizmy ich działania nie są do końca poznane.

Badania polsko-amerykańskiego zespołu rzucają jednak nowe światło na rolę kaspazy-2 w białaczce szpikowej z mutacją NPM1.

Ten enzym jest kluczowy nie tylko dla procesów apoptotycznych, ale również dla regulacji cyklu komórkowego i namnażania się komórek nowotworowych –
tłumaczy naukowiec z Politechniki Wrocławskiej. – Udowodniliśmy, że zahamowanie aktywności enzymatycznej kaspazy-2 prowadzi do powstrzymania wzrostu
komórek nowotworowych i w konsekwencji do ich śmierci.

Rolą polskich badaczy, dowodzonych przez M. Porębę, było opracowanie nowych inhibitorów kaspazy-2, które w dłuższej perspektywie mogą pomóc w opracowaniu nowych
terapii zwiększających skuteczność leczenia ostrej białaczki szpikowej.

Kaspazy to grupa enzymów, które pełnią kluczową rolę w procesie zaprogramowanej śmierci komórki. Są aktywowane w odpowiedzi na sygnały wskazujące na
uszkodzenie komórki lub stres, prowadząc do jej kontrolowanego zniszczenia – opisuje lider grupy.

Można je podzielić na dwie grupy. Do pierwszej należą kaspazy apoptotyczne inicjujące i przeprowadzające proces apoptozy, który jest immunologicznie cichy i nie powoduje
reakcji zapalnej. Z kolei kaspazy pyroptotyczne doprowadzają do gwałtownej śmierci komórki, w efekcie której następuje wyciek zawartości komórki na zewnątrz oraz powstaje
stan zapalny.

Rola kaspaz w śmierci komórki jest powszechnie znana. Jednak mało osób wie, że kaspazy są również zaangażowane w proliferację, czyli namnażanie się komórek,
a więc w proces przeciwny do umierania – zauważa dr hab. inż. Marcin Poręba. – W pewnych warunkach kaspazy mogą wpływać na cykl komórkowy, pomagając w
podziale komórek i regulując ich wzrost.

To wszystko sprawia, że kaspazy odgrywają złożoną rolę w utrzymaniu równowagi między życiem a śmiercią komórek, co jest kluczowe dla zdrowia organizmu. W niektórych
przypadkach, takich jak białaczka AML z mutacją NPM1, podwyższona aktywność kaspaz może prowadzić do niekontrolowanego namnażania się tych komórek. Powoduje to
jednak, że enzymy te są dobrym celem terapeutycznym, bo zahamowanie ich aktywności, np. za pomocą niskocząsteczkowych inhibitorów, może zabić komórki
nowotworowe.

Według badacza z Politechniki Wrocławskiej kaspazy, jako cele terapeutyczne, przeżywają obecnie renesans.

Na przełomie XX i XXI wieku powstało wiele małych firm biotechnologicznych, których celem było opracowanie inhibitorów kaspaz, m.in. do leczenia nowotworów.
Niestety, projekty te zakończyły się niepowodzeniem, ponieważ brakowało wiedzy na temat mechanizmu działania kaspaz, ich współdziałania z różnymi szlakami
komórkowymi, a same inhibitory bardzo często były toksyczne dla zdrowych komórek. Obecnie wiemy znacznie więcej o biologii tych enzymów, dzięki czemu
bardziej precyzyjnie możemy zaplanować nowe strategie terapeutyczne – podkreśla badacz z Politechniki Wrocławskiej i dodaje, że opracowane przez jego zespół
inhibitory zostaną teraz przetestowane w badaniach przedklinicznych na myszach.

Kaspazami zaczął się zajmować podczas pisania swojej pracy doktorskiej pod kierunkiem prof. Marcina Drąga na Wydziale Chemicznym PWr. W latach 2016–2018, w ramach
stypendium naukowego Marie Skłodowska-Curie Global Fellowship, odbył staż podoktorski w grupie prof. Guya Salvesena w SBP Medical Discovery Institute w San Diego. Prof.
Salvesen jest jednym z największych autorytetów w dziedzinie badań nad kaspazami. Po stażu założył własną grupę badawczą na Politechnice Wrocławskiej, a wspólnie z prof.
Drągiem – pierwsze w Polsce laboratorium cytometrii masowej. Jest laureatem pierwszej edycji konkursu Młody Promotor Polski.
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Dyskusja (0 komentarzy)

Wprowadź tekst

Wprowadź swój podpis Wprowadź swój email (nie będzie publikowany) Wprowadź swoje imię i nazwisko  (nie będzie publikowane)

Zobacz również

zobacz więcej 

Partnerzy

 

Projekt „Portal
forumakademickie.pl”.
finansowany jest ze środków
budżetu państwa, przyznanych
przez Ministra Edukacji i Nauki w
ramach Programu „Społeczna
odpowiedzialność nauki II”.

Kontakt Dla autorów Promocja Wydawca Forum akademickie Regulamin e-prenumeraty Polityka prywatności

© FUNDACJA FORUM AKADEMICKIE PROJEKT I REALIZACJA RSO.PL

Źródło: www.pwr.edu.pl

SPRAWY NAUKI08
Sierpnia

Artykuł promocyjny

Artykuł reklamowy

Archiwum FA 1998-2019

Archiwum Forum Książki

Instytuty PAN

Instytuty badawcze

Nauki o życiu

Nauki ścisłe i techniczne

Kontakt Prenumerata Logowanie  

Strona główna  Aktualności  Miesięcznik  Informator FA Wokół nauki  Konferencje Wybory 2024

https://forumakademickie.pl/nagrody/wyroznienie-dla-chemika-z-pwr/
https://forumakademickie.pl/badania/niezawodna-i-bezpieczna-morska-energetyka-wiatrowa/
https://forumakademickie.pl/badania/niezawodna-i-bezpieczna-morska-energetyka-wiatrowa/
https://forumakademickie.pl/badania/niezawodna-i-bezpieczna-morska-energetyka-wiatrowa/
https://forumakademickie.pl/badania/niezawodna-i-bezpieczna-morska-energetyka-wiatrowa/
https://forumakademickie.pl/badania/niezawodna-i-bezpieczna-morska-energetyka-wiatrowa/
https://forumakademickie.pl/badania/niezawodna-i-bezpieczna-morska-energetyka-wiatrowa/
https://forumakademickie.pl/badania/niezawodna-i-bezpieczna-morska-energetyka-wiatrowa/
https://forumakademickie.pl/badania/niezawodna-i-bezpieczna-morska-energetyka-wiatrowa/
https://forumakademickie.pl/badania/niezawodna-i-bezpieczna-morska-energetyka-wiatrowa/
https://forumakademickie.pl/badania/niezawodna-i-bezpieczna-morska-energetyka-wiatrowa/
https://forumakademickie.pl/badania/niezawodna-i-bezpieczna-morska-energetyka-wiatrowa/
https://forumakademickie.pl/badania/niezawodna-i-bezpieczna-morska-energetyka-wiatrowa/
https://forumakademickie.pl/badania/niezawodna-i-bezpieczna-morska-energetyka-wiatrowa/
https://forumakademickie.pl/badania/na-agh-pracuja-nad-efektywnym-wykorzystaniem-odpadow-z-przemyslu-spozywczego/
https://forumakademickie.pl/badania/na-agh-pracuja-nad-efektywnym-wykorzystaniem-odpadow-z-przemyslu-spozywczego/
https://forumakademickie.pl/badania/na-agh-pracuja-nad-efektywnym-wykorzystaniem-odpadow-z-przemyslu-spozywczego/
https://forumakademickie.pl/badania/na-agh-pracuja-nad-efektywnym-wykorzystaniem-odpadow-z-przemyslu-spozywczego/
https://forumakademickie.pl/badania/na-agh-pracuja-nad-efektywnym-wykorzystaniem-odpadow-z-przemyslu-spozywczego/
https://forumakademickie.pl/badania/na-agh-pracuja-nad-efektywnym-wykorzystaniem-odpadow-z-przemyslu-spozywczego/
https://forumakademickie.pl/badania/na-agh-pracuja-nad-efektywnym-wykorzystaniem-odpadow-z-przemyslu-spozywczego/
https://forumakademickie.pl/badania/na-agh-pracuja-nad-efektywnym-wykorzystaniem-odpadow-z-przemyslu-spozywczego/
https://forumakademickie.pl/badania/na-agh-pracuja-nad-efektywnym-wykorzystaniem-odpadow-z-przemyslu-spozywczego/
https://forumakademickie.pl/badania/na-agh-pracuja-nad-efektywnym-wykorzystaniem-odpadow-z-przemyslu-spozywczego/
https://forumakademickie.pl/badania/na-agh-pracuja-nad-efektywnym-wykorzystaniem-odpadow-z-przemyslu-spozywczego/
https://forumakademickie.pl/badania/na-agh-pracuja-nad-efektywnym-wykorzystaniem-odpadow-z-przemyslu-spozywczego/
https://forumakademickie.pl/badania/na-agh-pracuja-nad-efektywnym-wykorzystaniem-odpadow-z-przemyslu-spozywczego/
https://forumakademickie.pl/badania/na-agh-pracuja-nad-efektywnym-wykorzystaniem-odpadow-z-przemyslu-spozywczego/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/uczelnie-zapewnia-kadry-dla-nowoczesnej-gospodarki/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/uczelnie-zapewnia-kadry-dla-nowoczesnej-gospodarki/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/uczelnie-zapewnia-kadry-dla-nowoczesnej-gospodarki/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/uczelnie-zapewnia-kadry-dla-nowoczesnej-gospodarki/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/uczelnie-zapewnia-kadry-dla-nowoczesnej-gospodarki/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/uczelnie-zapewnia-kadry-dla-nowoczesnej-gospodarki/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/uczelnie-zapewnia-kadry-dla-nowoczesnej-gospodarki/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/uczelnie-zapewnia-kadry-dla-nowoczesnej-gospodarki/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/uczelnie-zapewnia-kadry-dla-nowoczesnej-gospodarki/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/uczelnie-zapewnia-kadry-dla-nowoczesnej-gospodarki/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/uczelnie-zapewnia-kadry-dla-nowoczesnej-gospodarki/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/uczelnie-zapewnia-kadry-dla-nowoczesnej-gospodarki/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/uczelnie-zapewnia-kadry-dla-nowoczesnej-gospodarki/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/kolejny-medal-igrzysk-dla-zawodniczki-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/kolejny-medal-igrzysk-dla-zawodniczki-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/kolejny-medal-igrzysk-dla-zawodniczki-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/kolejny-medal-igrzysk-dla-zawodniczki-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/kolejny-medal-igrzysk-dla-zawodniczki-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/kolejny-medal-igrzysk-dla-zawodniczki-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/kolejny-medal-igrzysk-dla-zawodniczki-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/kolejny-medal-igrzysk-dla-zawodniczki-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/kolejny-medal-igrzysk-dla-zawodniczki-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/kolejny-medal-igrzysk-dla-zawodniczki-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/kolejny-medal-igrzysk-dla-zawodniczki-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/kolejny-medal-igrzysk-dla-zawodniczki-azs/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/kolejny-medal-igrzysk-dla-zawodniczki-azs/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/nowy-program-stypendialny-dla-studentow-kierunkow-ekonomicznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/nowy-program-stypendialny-dla-studentow-kierunkow-ekonomicznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/nowy-program-stypendialny-dla-studentow-kierunkow-ekonomicznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/nowy-program-stypendialny-dla-studentow-kierunkow-ekonomicznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/nowy-program-stypendialny-dla-studentow-kierunkow-ekonomicznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/nowy-program-stypendialny-dla-studentow-kierunkow-ekonomicznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/nowy-program-stypendialny-dla-studentow-kierunkow-ekonomicznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/nowy-program-stypendialny-dla-studentow-kierunkow-ekonomicznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/nowy-program-stypendialny-dla-studentow-kierunkow-ekonomicznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/nowy-program-stypendialny-dla-studentow-kierunkow-ekonomicznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/nowy-program-stypendialny-dla-studentow-kierunkow-ekonomicznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/nowy-program-stypendialny-dla-studentow-kierunkow-ekonomicznych/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/nowy-program-stypendialny-dla-studentow-kierunkow-ekonomicznych/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/badacz-z-pwr-zrobil-krok-w-strone-skuteczniejszego-leczenia-bialaczki/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/badacz-z-pwr-zrobil-krok-w-strone-skuteczniejszego-leczenia-bialaczki/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/badacz-z-pwr-zrobil-krok-w-strone-skuteczniejszego-leczenia-bialaczki/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/badacz-z-pwr-zrobil-krok-w-strone-skuteczniejszego-leczenia-bialaczki/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/badacz-z-pwr-zrobil-krok-w-strone-skuteczniejszego-leczenia-bialaczki/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/badacz-z-pwr-zrobil-krok-w-strone-skuteczniejszego-leczenia-bialaczki/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/badacz-z-pwr-zrobil-krok-w-strone-skuteczniejszego-leczenia-bialaczki/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/badacz-z-pwr-zrobil-krok-w-strone-skuteczniejszego-leczenia-bialaczki/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/badacz-z-pwr-zrobil-krok-w-strone-skuteczniejszego-leczenia-bialaczki/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/badacz-z-pwr-zrobil-krok-w-strone-skuteczniejszego-leczenia-bialaczki/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/badacz-z-pwr-zrobil-krok-w-strone-skuteczniejszego-leczenia-bialaczki/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/badacz-z-pwr-zrobil-krok-w-strone-skuteczniejszego-leczenia-bialaczki/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/badacz-z-pwr-zrobil-krok-w-strone-skuteczniejszego-leczenia-bialaczki/
https://forumakademickie.pl/badania/europejski-laser-rentgenowski-bada-slabo-poznany-stan-materii/
https://forumakademickie.pl/badania/europejski-laser-rentgenowski-bada-slabo-poznany-stan-materii/
https://forumakademickie.pl/badania/europejski-laser-rentgenowski-bada-slabo-poznany-stan-materii/
https://forumakademickie.pl/badania/europejski-laser-rentgenowski-bada-slabo-poznany-stan-materii/
https://forumakademickie.pl/badania/europejski-laser-rentgenowski-bada-slabo-poznany-stan-materii/
https://forumakademickie.pl/badania/europejski-laser-rentgenowski-bada-slabo-poznany-stan-materii/
https://forumakademickie.pl/badania/europejski-laser-rentgenowski-bada-slabo-poznany-stan-materii/
https://forumakademickie.pl/badania/europejski-laser-rentgenowski-bada-slabo-poznany-stan-materii/
https://forumakademickie.pl/badania/europejski-laser-rentgenowski-bada-slabo-poznany-stan-materii/
https://forumakademickie.pl/badania/europejski-laser-rentgenowski-bada-slabo-poznany-stan-materii/
https://forumakademickie.pl/badania/europejski-laser-rentgenowski-bada-slabo-poznany-stan-materii/
https://forumakademickie.pl/badania/europejski-laser-rentgenowski-bada-slabo-poznany-stan-materii/
https://forumakademickie.pl/badania/europejski-laser-rentgenowski-bada-slabo-poznany-stan-materii/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ruszyla-rejestracja-na-kondokpan-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ruszyla-rejestracja-na-kondokpan-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ruszyla-rejestracja-na-kondokpan-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ruszyla-rejestracja-na-kondokpan-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ruszyla-rejestracja-na-kondokpan-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ruszyla-rejestracja-na-kondokpan-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ruszyla-rejestracja-na-kondokpan-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ruszyla-rejestracja-na-kondokpan-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ruszyla-rejestracja-na-kondokpan-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ruszyla-rejestracja-na-kondokpan-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ruszyla-rejestracja-na-kondokpan-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ruszyla-rejestracja-na-kondokpan-2024/
https://forumakademickie.pl/badania/badacze-z-uniwersytetu-jagiellonskiego-opracowali-lek-na-koci-katar/
https://forumakademickie.pl/badania/badacze-z-uniwersytetu-jagiellonskiego-opracowali-lek-na-koci-katar/
https://forumakademickie.pl/badania/badacze-z-uniwersytetu-jagiellonskiego-opracowali-lek-na-koci-katar/
https://forumakademickie.pl/badania/badacze-z-uniwersytetu-jagiellonskiego-opracowali-lek-na-koci-katar/
https://forumakademickie.pl/badania/badacze-z-uniwersytetu-jagiellonskiego-opracowali-lek-na-koci-katar/
https://forumakademickie.pl/badania/badacze-z-uniwersytetu-jagiellonskiego-opracowali-lek-na-koci-katar/
https://forumakademickie.pl/badania/badacze-z-uniwersytetu-jagiellonskiego-opracowali-lek-na-koci-katar/
https://forumakademickie.pl/badania/badacze-z-uniwersytetu-jagiellonskiego-opracowali-lek-na-koci-katar/
https://forumakademickie.pl/badania/badacze-z-uniwersytetu-jagiellonskiego-opracowali-lek-na-koci-katar/
https://forumakademickie.pl/badania/badacze-z-uniwersytetu-jagiellonskiego-opracowali-lek-na-koci-katar/
https://forumakademickie.pl/badania/badacze-z-uniwersytetu-jagiellonskiego-opracowali-lek-na-koci-katar/
https://forumakademickie.pl/badania/badacze-z-uniwersytetu-jagiellonskiego-opracowali-lek-na-koci-katar/
https://forumakademickie.pl/badania/badacze-z-uniwersytetu-jagiellonskiego-opracowali-lek-na-koci-katar/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-polski-w-projekcie-badajacym-wplyw-owadow-roslinozernych-na-lasy-lisciaste/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-polski-w-projekcie-badajacym-wplyw-owadow-roslinozernych-na-lasy-lisciaste/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-polski-w-projekcie-badajacym-wplyw-owadow-roslinozernych-na-lasy-lisciaste/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-polski-w-projekcie-badajacym-wplyw-owadow-roslinozernych-na-lasy-lisciaste/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-polski-w-projekcie-badajacym-wplyw-owadow-roslinozernych-na-lasy-lisciaste/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-polski-w-projekcie-badajacym-wplyw-owadow-roslinozernych-na-lasy-lisciaste/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-polski-w-projekcie-badajacym-wplyw-owadow-roslinozernych-na-lasy-lisciaste/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-polski-w-projekcie-badajacym-wplyw-owadow-roslinozernych-na-lasy-lisciaste/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-polski-w-projekcie-badajacym-wplyw-owadow-roslinozernych-na-lasy-lisciaste/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-polski-w-projekcie-badajacym-wplyw-owadow-roslinozernych-na-lasy-lisciaste/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-polski-w-projekcie-badajacym-wplyw-owadow-roslinozernych-na-lasy-lisciaste/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-polski-w-projekcie-badajacym-wplyw-owadow-roslinozernych-na-lasy-lisciaste/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-polski-w-projekcie-badajacym-wplyw-owadow-roslinozernych-na-lasy-lisciaste/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-polski-w-projekcie-badajacym-wplyw-owadow-roslinozernych-na-lasy-lisciaste/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/kontakt/
https://forumakademickie.pl/dla-autorow/
https://forumakademickie.pl/promocja/
https://forumakademickie.pl/wydawca/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/regulamin-e-prenumeraty/
https://forumakademickie.pl/polityka-prywatnosci/
https://rso.pl/
http://www.drukarniaakapit.pl/
http://plagiat.pl/
http://www.kpk.gov.pl/
http://www.frse.org.pl/
http://www.kopipol.pl/
http://www.pactt.pl/
http://www.pcgacademia.pl/
http://www.pwn.pl/
http://www.swsw.uksw.edu.pl/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/
https://forumakademickie.pl/badania/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/
https://forumakademickie.pl/konkursy/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/
https://forumakademickie.pl/nagrody/
https://forumakademickie.pl/kadry/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/
https://forumakademickie.pl/artykul-reklamowy/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fa/2019/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fk/2018/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/rektorzy/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/ministrowie-edukacji-i-nauki/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/profesorowie/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/uczelnie/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-pan/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-badawcze/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-humanistyczne-i-spoleczne/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-o-zyciu/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-scisle-i-techniczne/
https://forumakademickie.pl/
https://twitter.com/ForumAkad
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://forumakademickie.pl/kontakt/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/prenumerata/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/zaloguj-sie/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-7-8-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-7-8-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-7-8-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-7-8-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-7-8-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-7-8-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-7-8-2024/
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
http://forumakademickie.pl/wokol-nauki/
http://forumakademickie.pl/konferencje/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/


Aktualności

Opublikowano: 2024-08-09

Jak zwiększyć poczucie
odpowiedzialności u internautów?

Odpowiednie komunikaty mogą skłonić użytkowników internetu
do podejmowania działań w obliczu cyberprzemocy, choć
rozproszenie odpowiedzialności w sieci działa podobnie jak
w bezpośrednich kontaktach – oceniają badacze z Uniwersytetu
SWPS.

Zjawisko rozproszenia odpowiedzialności zakłada, że im więcej osób
przygląda się jakiemuś krytycznemu zdarzeniu (np. wypadkowi
samochodowemu lub napaści), tym mniejsza jest szansa na udzielenie
pomocy jego ofierze, ponieważ osobista odpowiedzialność za podjęcie
reakcji „rozprasza” się między wszystkich obserwatorów. Teoria ta
znalazła potwierdzenie w wielu badaniach przeprowadzonych
w realnych warunkach.

W dobie intensywnego rozwoju środowiska cyfrowego badacze
Uniwersytetu SWPS postanowili sprawdzić, czy problem odsuwania od siebie odpowiedzialności występuje również w internecie, a jeśli tak – co można zrobić, aby go
zminimalizować. W sieci spędzamy coraz więcej czasu. Razem z codziennymi aktywnościami przeniosły się tam również negatywne zjawiska związane z cyberprzemocą, jak
prześladowanie, ośmieszanie czy mowa nienawiści. Chociaż wielu internautów często bywa świadkami takich wydarzeń, to rzadko decydują się na interwencję, bronienie
ofiary czy powiadamianie administratorów platform.

Jak skłonić internautów do reakcji?

Dr Jakub Kuś – psycholog nowych technologii z Wydziału Psychologii we Wrocławiu Uniwersytetu SWPS i Agata Kocimska-Bortnowska – doktorantka tej uczelni, przeprowadzili
badanie, w którym obserwowali, jak użytkownicy symulowanej platformy mediów społecznościowych reagują na sztucznie wywołane sytuacje kryzysowe. Założyli, że
rozproszenie odpowiedzialności będzie mniejsze, jeśli internauci będą mieli świadomość, że są jedynymi świadkami kryzysowej sytuacji. Drugim elementem badań było
zastosowanie techniki wpływu społecznego, polegającej na dodaniu do prośby o pomoc, którą wystosowywała „ofiara” internetowego ataku przekonującej frazy: „Każda
reakcja ma znaczenie”. Chodziło o sprawdzenie, kiedy obserwatorzy sytuacji kryzysowej zdecydują się udzielić pomocy oraz jak ich do tego skutecznie zachęcić.

Uzyskane wyniki pozwolą w lepszym stopniu rozumieć dynamikę procesów rozproszenia odpowiedzialności w internecie oraz poznać sposoby na jego redukcję. Jest
to tym istotniejsze, że istnieje duża luka w wiedzy na ten temat, a jest to obecnie jeden z poważniejszych problemów społecznych związanych z cyberprzestrzenią –
mówi dr Jakub Kuś.

Badanie przeprowadzono na 168 uczestnikach w okresie od kwietnia do czerwca 2023 roku. Mieli się oni zapoznać z funkcjonalnościami nowego portalu społecznościowego,
który tak naprawdę był przygotowany przez badaczy. Zachęcono ich również do zgłaszania poprzez specjalny przycisk dziwnych i agresywnych zachowań oraz postów.
Podczas przeglądania portalu uczestnicy natrafiali na agresywne komentarze wygenerowane przez bota na profilu innych użytkowników. Po zapoznaniu się z treścią
komentarza niektórym badanym wyświetlano prośbę o pomoc: „Nie mogę sobie poradzić z tą osobą, ona mnie obraża. Proszę o pomoc, kliknij przycisk »Zgłoś« pod jego
postami”.

W drugim przypadku uczestnikom wyświetlano prośbę uzupełnioną na końcu zdaniem „Każda reakcja ma znaczenie”, które jest przykładem wykorzystania społecznej techniki
wpływu (pierwotnie badanej przez Roberta Cialdiniego i Davida Schroedera w wariancie „każdy grosz się liczy” w kontekście zbierania datków na cel
charytatywny). Dodatkowo niektórym uczestnikom pokazywano informację, że komentarze zostały zauważone też przez innych (np. „wyświetlono 42 razy”), podczas gdy innym
dawano do zrozumienia, że tylko oni są świadkami kryzysowej sytuacji. Każdy z postów miał też adnotację z liczbą wyświetleń. Uczestnicy nie mieli natomiast świadomości, ile
razy komentarz został zgłoszony.

Każda reakcja ma znaczenie

Okazało się, że zastosowanie techniki wpływu społecznego może przekonać użytkowników do zareagowania w sytuacji kryzysowej. Poza tym badanie potwierdziło, że zjawisko
rozproszenia odpowiedzialności działa podobnie w internecie, jak w prawdziwym życiu.

Respondenci, którzy uznali, że agresywne komentarze pod adresem innego użytkownika zostały wyświetlone przez wielu innych internautów, reagowali rzadziej niż ci, którym
przedstawiono informację, że komentarze zostały wyświetlone tylko raz. Potwierdziła się zatem teoria głosząca, że im więcej obserwatorów zdarzenia kryzysowego, tym mniej
prawdopodobne jest, iż którykolwiek z nich weźmie na siebie odpowiedzialność i podejmie konkretne działania (np. zapewnienie pomocy lub wsparcia ofierze).

Badanie potwierdziło ponadto skuteczność zaproponowanej techniki wpływu, ale co zaskakujące miała ona znaczenie tylko przy informacji o pojedynczym wyświetleniu
komentarza. Gdy wyświetleń było więcej, użycie dodatkowej frazy nie miało znaczenia. Liczba zgłoszeń była praktycznie taka sama, niezależnie od tego, czy posłużono się
techniką wpływu społecznego czy nie. Wynik ten może sugerować, że rozproszenie odpowiedzialności przeważa nad działaniem komunikatu „każda reakcja ma znaczenie”,
zdejmując większość odpowiedzialności z uczestnika.

Nie jest wielką niespodzianką twierdzenie, że internet to wygodna przestrzeń dla aspołecznych zachowań. Nasze wyniki pozwalają zrozumieć, dlaczego kwitnie
działalność trolli internetowych i hejterów. Pozwalająca na anonimowość przestrzeń internetowa sprawia, że ataki są praktycznie bezkarne – komentuje dr Kuś.

Autorzy zamierzają przeprowadzić dodatkowe badania, ale ich zdaniem uzyskane wyniki pozwalają założyć, że pewne techniki wpływu społecznego mogą być skutecznym
narzędziem ograniczania rozproszenia odpowiedzialności. Wyniki badania opublikowano w czasopiśmie naukowym Polish Psychological Bulletin.

MK, źródło: Uniwersytet SWPS
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Studenckie stypendia dla kandydatów na żołnierzy

Tylko do końca sierpnia trwa nabór do programu stypendialnego Ministra Obrony
Narodowej. Na comiesięczne wsparcie w wysokości połowy uposażenia szeregowego
zawodowego, czyli 3 tys. zł brutto, może liczyć nawet stu nowych studentów. 

Pilotażowy program stypendialny dla studentów – kandydatów na żołnierzy
uruchomiono w 2022 roku. W premierowej edycji złożono 39 wniosków, w kolejnej – 40. Z
obu wymagania spełniło tylko 14 osób, które obecnie korzystają z programu. Jego celem
jest finansowe wsparcie studentów wybranych kierunków na uczelniach cywilnych,
wyższych seminariów duchownych oraz stołecznej Chrześcijańskiej Akademii
Teologicznej. zapewniających uzyskanie kwalifikacji przydatnych w siłach zbrojnych. W
dotychczasowych edycjach na stypendia mogło liczyć nawet 50 osób. W roku
akademickim 2024/2025 może ich być dwa razy więcej.

Program adresowany jest do studentów, którzy rozpoczynają naukę w ramach
jednolitych studiów magisterskich lub studiach pierwszego stopnia (bezpośrednio po

licencjacie należy kontynuować kształcenie na tym kierunku w ramach studiów drugiego stopnia) i po ich ukończeniu w czasie zgodnym z programem realizowanych studiów
uzyskają tytuł magistra (równorzędny) lub magistra inżyniera. Oferta dotyczy studentów je3dnego z 23 kierunków: elektronika, elektrotechnika, telekomunikacja, automatyka,
robotyka, mechatronika, energetyka, lekarsko-dentystyczny, weterynaria, farmacja, ratownictwo medyczne, analityka medyczna, biochemia, teleinformatyka, optoelektronika,
biologia, cybernetyka, geodezja, kartografia i geoinformatyka, eksploatacja infrastruktury komunikacyjnej, inżynieria geoprzestrzenna, nawigacja, chemia.

Wysokość stypendium ustalono na poziomie połowy uposażenia szeregowego zawodowego, czyli 3 tys. zł brutto. Jest ono przyznawane na cały okres studiów (dziesięć wypłat
w każdym roku akademickim). Kandydaci muszą zobowiązać się do odbycia w trakcie studiów szkolenia podstawowego w ramach dobrowolnej zasadniczej służby wojskowej.
Następnie stypendysta zostanie powołany do służby na czas kształcenia w ramach kursu oficerskiego. Musi też złożyć wniosek o powołanie do zawodowej służby wojskowej –
czas jej pełnienia wynosi minimum pięć lat.

Wnioski należy składać do końca sierpnia za pośrednictwem dowolnie wybranego wojskowego centrum rekrutacji. Szczegółowe informacje znajdują się w decyzji Ministra
Obrony Narodowej w sprawie stypendiów dla kandydatów na żołnierzy.
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Europejski laser rentgenowski bada słabo
poznany stan materii

Właściwości ciepłej plazmy o gęstości ciała stałego do niedawna były
znane w niewielkim stopniu. Teraz, dzięki użyciu laserów
rentgenowskich, fizycy zdobywają coraz więcej informacji o tym
równie ważnym, co zagadkowym stanie materii.

Stan materii o temperaturze rzędu kilku tysięcy stopni i dużej gęstości,
bliskiej gęstości ciała stałego występuje między innymi we wnętrzach
małych gwiazd oraz planet gazowych. Choć powszechny we
Wszechświecie, laboratoryjnie jest bardzo trudny do wytworzenia i
analizowania. Nowa era w badaniach eksperymentalnych nad tą tzw.
ciepłą gęstą materią (warm dense matter, WDM) zaczęła się zaledwie
kilkanaście lat temu, gdy fizycy uruchomili pierwsze lasery
rentgenowskie na swobodnych elektronach.

Czołowe miejsce wśród urządzeń tego typu zajmuje europejski laser
European XFEL o długości niemal 3,5 km. Seria doświadczeń,
zrealizowana ostatnio na jego stanowiskach eksperymentalnych,
pozwoliła po raz pierwszy zaobserwować, jak szybko metal przechodzi w

egzotyczny stan zjonizowanej materii WDM, by na końcu procesu stać się przezroczysty (nieabsorbujący) dla promieniowania rentgenowskiego. W badaniach
międzynarodowego zespołu naukowców brali udział uczeni z Instytutu Fizyki Jądrowej Polskiej Akademii Nauk.

Lasery na swobodnych elektronach (X-Ray Free-Electron Laser, XFEL) służą do generowania impulsów promieniowania rentgenowskiego o dużej intensywności i czasach
trwania liczonych w pojedynczych femtosekundach, czyli milionowych częściach miliardowej części sekundy. Za pomocą takich impulsów można w unikatowy sposób badać
strukturę materii i śledzić zjawiska zachodzące w ekstremalnie krótkich skalach czasowych. Jednym z zaledwie kilkunastu takich urządzeń na świecie jest European XFEL w
Hamburgu, wybudowany przy współpracy z ośrodkiem DESY.

W trakcie naszych doświadczeń w European XFEL oświetlaliśmy próbki miedzi impulsami promieniowania rentgenowskiego o czasie trwania 15 femtosekund i
różnych, stopniowo rosnących natężeniach – opisuje prof. Beata Ziaja-Motyka z IFJ PAN.

Gdy pojedynczy rentgenowski impuls laserowy docierał do materiału, powodował jego silną jonizację. Uwalniane w jej trakcie elektrony charakteryzowały się wysoką
temperaturą. W tych ekstremalnych warunkach miedź przechodziła w stan ciepłej gęstej materii. Naukowcy skrupulatnie rejestrowali, ile promieniowania przez tę materię
przechodzi i na tej podstawie wnioskowali o zmianach jonizacji w obserwowanym układzie.

Przy interpretowaniu wyników pomiarów szczególnie pomocne okazały się symulacje wykonane za pomocą programu BOLTZMANN SOLVER, rozwijanego od 2004 roku w DESY
przez prof. Ziaję-Motykę. Narzędzie to zostało użyte do symulowania zmian w obsadzeniu poszczególnych poziomów energetycznych w materii WDM przez elektrony w
zależności od natężenia padającego na nią promieniowania laserowego.

Konfrontacja danych eksperymentalnych z symulacjami pozwoliła ustalić, że gdy natężenie promieniowania rentgenowskiego staje się odpowiednio duże, atomy materii WDM
stają się silnie zjonizowane. Wskutek tego
zjawiska pojawiają się nowe stany energetyczne możliwe do obsadzenia przez wzbudzane elektrony. Stany te były już obserwowane wcześniej za pomocą laserów optycznych,
których ograniczenia energetyczne nie pozwoliły jednak na ich dokładniejsze zbadanie. Teraz, dzięki laserowi rentgenowskiemu European XFEL, udało się je dokładnie
scharakteryzować w zależności od natężenia impulsów z tego lasera. Zgodnie z przewidywaniami teoretycznymi dla widm pochłaniania promieniowania rentgenowskiego,
przygotowanymi pod kierunkiem dr. Joshua Kasy (University of Washington, USA) i dr. Andrieja Benediktovitcha (DESY, Hamburg), zaobserwowano ponadto, że ciepła gęsta
materia w pewnym momencie stawała się przezroczysta dla impulsu laserowego.

Pojawienie się „przezroczystości”, czyli braku absorpcji w materii WDM, to konsekwencja wysokiego zjonizowana jej atomów, występującego od pewnych wartości
natężeń impulsów laserowych. Energia fotonów promieniowania rentegnowskiego dostępna w eksperymencie staje się wtedy zbyt mała, aby wzbudzić kolejne
elektrony. W efekcie fotony te w ogóle przestają być pochłaniane przez ciepłą gęstą materię – wyjaśnia prof. Ziaja-Motyka.

Wiedza o właściwościach ciepłej gęstej materii i zachodzących w niej procesach ma znaczenie nie tylko astrofizyczne, ale także praktyczne, inżynierskie. Materia w tym stanie
odgrywa bowiem ważną rolę w niektórych rodzajach kontrolowanej fuzji jądrowej (ICF – Inertial Confinement Fusion), pojawia się także w trakcie ablacji metalowych
osłon termicznych statków kosmicznych powracających z orbity na Ziemię.

Zespół fizyków przy europejskim laserze rentgenowskim European XFEL, kierowany przez prof. dr Ninę Rohringer (DESY, Universität Hamburg), zamierza kontynuować badania
nad procesami elektronowymi i jonizacyjnymi
zachodzącymi w materii WDM i ich dynamiką. Po stronie polskiej prace są współfinansowane przez Instytut Fizyki Jądrowej PAN.

źródło: IFJ PAN

Ciepła gęsta materia występuje w
środku planet-olbrzymów typu

Jowisza (gdzie jako metaliczna ciecz
o temperaturze wielu tysięcy kelwinów

otula skaliste jądro) oraz wewnątrz
małych gwiazd – brązowych karłów
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Na AGH pracują nad efektywnym
wykorzystaniem odpadów z przemysłu
spożywczego

Nie warto spisywać resztek na straty – czasem wystarczy je
przetworzyć, żeby nabrały dużej wartości. Naukowcy z Akademii
Górniczo-Hutniczej w Krakowie prowadzą badania, których celem jest
efektywne wykorzystanie odpadów z przemysłu spożywczego.

Cukier, dżem wiśniowy, olej rzepakowy i piwo – to różnorodne produkty
spożywcze, które prawie każdy często kupuje. Niestety, ich produkcja
przyczynia się do generowania znacznych ilości odpadów, takich jak
wytłoki buraczane, pestki wiśni, makuch rzepakowy czy szyszki
chmielowe. Brak ich zagospodarowania jest sprzeczny z ideą
gospodarki obiegu zamkniętego (GOZ). Pomysł na to, jak można by
efektywnie zagospodarować te odpady, mają naukowcy z Akademii
Górniczo-Hutniczej w Krakowie. Chcą nie tylko je ograniczyć,

ale pozyskać z nich biopaliwo oraz materiały do redukcji zanieczyszczeń.

Tego typu odpadów jest bardzo dużo, więc wszystkie duże zakłady przetwórstwa spożywczego mierzą się z tym problemem. Odpad spożywczy jest odpadem
organicznym, a przede wszystkim bezpiecznym, ponieważ jest otrzymany z surowców, które nie powinny zawierać metali ciężkich i innych niepożądanych
elementów, który może być źródłem cennych substancji – mówi o zaletach przetwarzania odpadów z przemysłu spożywczego prof. Aneta Magdziarz z Wydziału
Inżynierii Metali i Informatyki Przemysłowej AGH.

Głównym przedmiotem badań jej zespołu jest proces zgazowania odpadów z przemysłu spożywczego w obecności katalizatora w układzie kaskadowym. W procesie tym
specjalnie przygotowany odpad biomasowy poddawany będzie działaniu pary wodnej lub/i ditlenku węgla w temperaturze 900–1000 stopni Celsjusza, prowadząc do
otrzymania gazu syntezowego. Otrzymany gaz trafi następnie do kolejnego reaktora, w którym – dzięki zastosowaniu odpowiedniego katalizatora – poprawią się jego
właściwości, a przede wszystkim zwiększy się ilość pozyskanego wodoru. Kaskadowość procesu polega na tym, że te dwa kolejne etapy będą przeprowadzane w oddzielnych
układach reakcyjnych. Powstały syngaz zostanie wykorzystany jako paliwo lub do produkcji różnorodnych związków chemicznych, takich jak amoniak, aldehydy, alkohole,
kwasy organiczne i inne.

Chociaż procesowi zgazowania można poddawać także inne odpady organiczne, to te wymienione powyżej zostały tak dobrane, by umożliwić uzyskanie jak największej ilości
gazu syntezowego, ale także w pełni wykorzystać pozostałość stałą po procesie zgazowania. W ramach realizacji projektu zostaną opisanie reakcje chemiczne zachodzące
podczas badanego procesu zgazowania katalitycznego, jak również zbadany zostanie wpływ parametrów procesu, tj. temperatura, czynnik zgazowujący oraz rodzaj
katalizatora. Naukowcy mają nadzieję, że pozwoli to na zoptymalizowanie procesu przetwarzania odpadów spożywczych i uzyskiwania gazu oraz pozostałości stałej o jak
najkorzystniejszych właściwościach fizykochemicznych.

Najistotniejszą część projektu stanowią badania pozostałości stałej po procesie zgazowania, a przede wszystkim jej waloryzacja w celu poprawy właściwości, takich jak
powierzchnia właściwa, dobrze rozwinięta struktura porowata, z odpowiednią kombinacją mikroporów, mezoporów i makroporów, właściwości katalityczne, adsorpcyjne i
zdolność wychwytu dwutlenku węgla. To priorytetowy cel projektu, który wychodzi naprzeciw wymaganiom idei zrównoważonego rozwoju. Uzyskana pozostałość będzie mogła
znaleźć zastosowanie w wielu obszarach, np. w rolnictwie, ochronie środowiska, budownictwie, a nawet w przemyśle kosmetycznym, przez co stanie się materiałem o tzw.
wartości dodanej.

Ten materiał, ta pozostałość po procesie, powinien mieć porowatą strukturę i tendencję do adsorpcji zanieczyszczeń. Dlatego naszym celem w kolejnym etapie
będzie ulepszenie tych parametrów – wyjaśnia badaczka.

Jeżeli uda się uzyskać materiał o pożądanych właściwościach, będzie on mógł być stosowany zarówno do oczyszczania wody, jak i gazu. Takie zagospodarowanie
pozostałości stałej po procesie zgazowania pozwoliłoby na wykorzystanie wszystkich produktów.

Zmniejszenie zanieczyszczeń wodnych i gazowych jest kluczowe dla zdrowia ekosystemów i ludności, a jednoczesne wykorzystanie pozostałości stałej procesu zgazowania
oznaczałoby bardziej zrównoważony i efektywny model gospodarowania zasobami. Ponadto, zastosowanie materiałów węglowych w oczyszczaniu mogłoby prowadzić do
innowacji w technologii adsorpcji, potencjalnie rozwijając nowe metody i materiały o jeszcze lepszych właściwościach. Podsumowując, uzyskanie materiału węglowego o
pożądanych właściwościach adsorpcyjnych i jego wykorzystanie w oczyszczaniu wody i gazu jest obiecującym kierunkiem, który może znacząco przyczynić się do
zrównoważonego rozwoju, ograniczenia ilości zanieczyszczeń oraz ochrony środowiska naturalnego.
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Aktualności

Opublikowano: 2024-08-08

Nowy program stypendialny dla studentów
kierunków ekonomicznych

Narodowy Bank Polski uruchomił nowy program stypendialny. O „Złote Indeksy NBP”
mogą się ubiegać studenci I, II i III roku kierunków ekonomicznych.

„Złote Indeksy NBP” to nowy, ogólnopolski program edukacyjny skierowany do studentów I, II
i III roku kierunków ekonomicznych publicznych uczelni akademickich. Jego celem jest
podnoszenie poziomu wiedzy na temat roli i zadań Narodowego Banku Polskiego oraz
wsparcie młodych, zdolnych osób kształcących się na kierunkach ekonomicznych. Program
umożliwi stypendystom udział w inicjatywach edukacyjnych, dzięki którym rozwiną wiedzę
na temat działalności NBP, a uzyskane świadczenie pomoże rozwijać zainteresowania z
zakresu ekonomii, finansów i bankowości.

Program adresowany jest do studentów, którzy w roku akademickim 2023/2024 uzyskali
wysokie wyniki w nauce, studiują dziennie na kierunku ekonomicznym i nie ukończyli 26 lat.
O stypendium starać się mogą także osoby rozpoczynające studia, które uzyskały wysokie
wyniki na egzaminie maturalnym. Stypendium wypłacane będzie w dziesięciu
miesięcznych ratach po 1000 zł brutto.

W pierwszej edycji programu NBP sfinansuje 100 stypendiów. Rekrutacja do programu trwa do 16 września. Ogłoszenie listy stypendystów planowane jest na 11
października. Szczegóły oraz regulamin znajdują się na stronie internetowej Narodowego Banku Polskiego.
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Niezawodna i bezpieczna morska energetyka
wiatrowa

Konfigurowalny, cyfrowy bliźniak morskich farm wiatrowych powstanie w
ramach unijnego projektu, w którym uczestniczą naukowcy Politechniki
Gdańskiej. To innowacja, która zwiększy niezawodność i bezpieczeństwo
energetyczne. 

Celem przedsięwzięcia, koordynowanego przez Duński Uniwersytet Techniczny i
realizowanego przez partnerów z dziewięciu krajów, jest opracowanie cyfrowego
bliźniaka systemów wytwarzania morskiej energii wiatrowej. Mając na celu
zapewnienie większej niezawodności i bezpieczeństwa energetycznego, cyfrowy
bliźniak zintegruje istniejące modele, symulacje i dane w czasie rzeczywistym. To
pierwszy projekt, który wprowadza konfigurowalną platformę, zapewniającą
użytkownikom poufność wrażliwych danych.

Technologia cyfrowego bliźniaka polega na tworzeniu wirtualnej repliki
fizycznego obiektu, osoby lub procesu. W tym kontekście dotyczy to

morskich farm wiatrowych, umożliwiając symulację rzeczywistych warunków w celu wsparcia procesu podejmowania decyzji opartych na nauce i minimalizowania
wątpliwości. Korzystając z cyfrowego modelu całych farm wiatrowych, operatorzy mogą lepiej przewidywać i radzić sobie z różnymi scenariuszami, takimi jak
zbliżające się ekstremalne zjawiska pogodowe – mówi prof. Bogdan Wiszniewski z Wydziału Elektroniki, Telekomunikacji i Informatyki Politechniki Gdańskiej.

W skład zespołu badawczego na Politechnice Gdańskiej wchodzą specjaliści nie tylko z WETI, ale także Wydziału Inżynierii Mechanicznej i Okrętownictwa oraz Wydziału Fizyki
Technicznej i Matematyki Stosowanej.

Zajmiemy się zagadnieniem wykorzystania zaawansowanych metod uczenia maszynowego do automatycznego szacowania niepewności predykcji występowania
usterek w turbinie wiatrowej przy użyciu danych pochodzących z różnych źródeł, a opracowane rozwiązanie wdrożymy w formie modułu zintegrowanego z pierwszą
tego rodzaju konfigurowalną platformą sfederowanego cyfrowego bliźniaka morskich farm wiatrowych budowanej w projekcie – zapowiada prof. Wiszniewski.

Realizacja projektu potrwa trzy lata. Biorą w nim udział nie tylko przedstawiciele środowiska akademickiego, ale także ośrodki badawcze, instytucje i firmy zajmujące się
komunikacją naukową, prognozowaniem, tworzeniem oprogramowania, a także jeden z producentów morskich turbin wiatrowych i największy na świecie deweloper morskich
projektów wiatrowych. W efekcie ich współpracy powstanie architektura oprogramowania, która zintegruje pięć modułów: pogodę; efekt śladu aerodynamicznego między i
wewnątrz farm; zasoby i turbulencje; stan turbiny i przewidywanie niezawodności; wzajemne połączenia sieci i systemy energetyczne. Modułowy bliźniak obejmie także centra
danych i narzędzi przyjaznych dla użytkownika.
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Strona Główna Zdrowie

Dr M. Sutkowski: realnie nowa szczepionka na
koronawirusa pojawi się w listopadzie

09.08.2024 aktualizacja: 09.08.2024 2 minuty czytania

08.08.2024. Członek Rady ds. Ochrony Zdrowia przy Prezydencie RP dr n. med. Michał Sutkowski przed siedzibą Polskiej Agencji Prasowej
w Warszawie. Michał Sutkowski był gościem Studia PAP. PAP/Paweł Supernak

Szczepionka na nową odmianę koronawirusa realnie powinna być w Polsce
dostępna od listopada - mówił w czwartek w Studiu PAP dr Michał
Sutkowski Prezes Kolegium Lekarzy Rodzinnych. Obecny wariant
koronawirsua już się wymyka tym szczepieniom, które mieliśmy wcześniej
- podkreślał ekspert.

"Realnie spodziewam, że szczepionka na nową odmianę koronawirusa będzie
w listopadzie. Rząd zamówił tę szczepionkę i ona będzie. Powinni być też
chętni do zaszczepienia. Osoby starsze bezwzględnie namawiam" - mówił w
czwartek w Studiu PAP dr Michał Sutkowski, Prezes Kolegium Lekarzy
Rodzinnych.

Jak podkreślał ekspert z Uczelni Łazarskiego, najnowsza odmiana
koronawirusa czyli �Flirt+ należy do grupy Omikronu czyli łagodniejszej.

"Koronawirus nigdy nie zniknął, a teraz się uaktywnił. Ale uaktywnił się na
szczęście w formie Omikronu. Od dwóch i pół roku mamy do czynienia z
koronawirusem w takiej lżejszej postaci. Grupa Omikronu, która teraz będzie
nas atakowała, nazywa się Flirt" - tłumaczył

Sutkowski podkreślił, że w USA odnotowano już trzydzieści pięć przypadków
tej odmiany. "Osoby szczególnie narażone to osoby starsze i dzieci. A także
osoby, które niezależnie od wieku zmagają się z chorobą nowotworową,
cukrzycą, otyłością, astmą oskrzelową" - podkreślił.

Objawy to kaszel, katar, ogólne zmęczenie, bóle kostno-stawowe. "To trochę
przypomina grypę, która nas mocno atakuje" - ocenił.

Pytany o ochronę z poprzednich szczepień, Sutkowski mówił, że nawet osoby
zaszczepione nie mają pełnej ochrony na odmianę �Flirt+. "Wirus będzie
dawał objawy nawet u osób zaszczepionych. Ten wariant koronawirsua już
się wymyka tym szczepieniom, które mieliśmy wcześniej. Nawet szczepionka
ubiegłoroczna nie jest tak bardzo skuteczna na covid-19 w obecnej postaci" -
mówił.

Sutkowski podkreślał, że koronawirus z nami zostanie i tak jak w przypadku
grypy, powinniśmy się przygotować na regularne szczepienia.

"Czekamy na szczepionkę, które będzie odpowiadała na ten wariant, który
jest teraz. To będzie trochę jak z grypą. Powinniśmy co roku szczepić się
przeciwko grypie, ale za każdym razem ta szczepionka jest nieco zmieniona i
podobnie będzie z koronawirusem" - podsumował.

Minister zdrowia Izabela Leszczyna poinformowała 25 lipca, że resort zdrowia
złożył zamówienie na zmodyfikowaną szczepionkę przeciwko COVID�19,
dostosowaną do nowego wariantu wirusa.

SARS�Cov-2 wywołuje chorobę o nazwie COVID�19. Objawia się ona u osób
dorosłych m.in. gorączką, kaszlem, dusznościami, bólami mięśni i
zmęczeniem, ale może przebiegać bez objawów lub przy niewielkim ich
nasileniu, a ostatnio także z nasilonymi objawami ze strony układu
pokarmowego.

Od 31 sierpnia do czasu wydania nowych zaleceń przez ministra zdrowia nie
będzie można zapisać się na wizytę i wykonać szczepienia przeciwko COVID�
19 w poradniach podstawowej opieki zdrowotnej i w aptekach. Powodem – jak
wynika z komunikatu Ministerstwa Zdrowia – są terminy ważności
szczepionek dostosowanych do podwariantu BA.4�5 i podwariantu XBB.1.5
koronawirusa. �PAP�

Nauka w Polsce, Jarema Jamrożek

 

zdrowie szczepienia koronawirus

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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Ekspert: Polacy zbyt późno zgłaszają
się do lekarza z objawami przewlekłej
choroby żylnej

Cieszyn/ Innowacyjna soczewka
wszczepiona przy usunięciu zaćmy

Najpopularniejsze Kraj Świat

Kleszcze afrykańskie Hyalomma są
już w Polsce

Psychoterapeutka: powinniśmy dbać o
emocje

Naukowcy używają algorytmów
uczenia maszynowego do wykrywania
nawłoci

Kraków/ Badacze UJ opracowali lek na
koci katar

Minister nauki: zaakceptowałem projekt
nowelizacji ustawy o szkolnictwie
wyższym

Podobne

Morskie przeciwutleniacze mogą
chronić przed chorobą Parkinsona

Sztuczna inteligencja może wykryć
zagrożenie zawałem serca nawet z
10-letnim wyprzedzeniem

Ekspert: Polacy zbyt późno zgłaszają
się do lekarza z objawami
przewlekłej choroby żylnej

Naukowcy używają
algorytmów uczenia
maszynowego do
wykrywania nawłoci

Naukowcy wykorzystali
algorytmy uczenia maszynowego
do analizy zdjęć satelitarnych,
aby sprawnie i skutecznie
wykrywać pola nawłoci. Może to
pomóc w zwalczaniu inwazji tej
rośliny - poinformowała serwis
Nauka w Polsce kierująca
zespołem badawczym dr
Magdalena Lenda z IOP PAN w
Krakowie.
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Ekspertka: ulewy nie rozwiązują problemu suszy;
potrzebna jest retencja

09.08.2024 aktualizacja: 09.08.2024 2 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Intensywne, krótkotrwałe opady przynoszą więcej strat niż zysków dla
środowiska - twierdzi prof. Ewa Burszta-Adamiak z Uniwersytetu
Przyrodniczego we Wrocławiu. Jej zdaniem szansą na odwrócenie tego
trendu jest retencja. Naukowczyni wraz z zespołem opracowała katalog
dobrych praktyk na ten temat.

Prof. Ewa Burszta-Adamiak z Instytutu Inżynierii Środowiska Uniwersytetu
Przyrodniczego we Wrocławiu jest liderką zespołu naukowego zajmującego
się wodą, klimatem i środowiskiem. Odniosła się m.in. do ulewnych deszczów,
które między 2 a 3 sierpnia nawiedziły Wrocław. Oceniła, że tego typu
krótkotrwałe i intensywne opady nie są korzystne dla środowiska.

"Odbudowa zasobów wodnych to bowiem proces długotrwały. Lipiec w
uwarunkowaniach klimatycznych Polski to zazwyczaj miesiąc z największą
ilością opadów, ale są to opady intensywne i krótkotrwałe" - wskazała prof.
Ewa Burszta-Adamiak, cytowana w komunikacie uczelni.

Jak zauważyła, w trakcie tego typu deszczów przeciążone są systemy
kanalizacyjne, ale nie wpływają one na wzrost retencji.

"W miastach dochodzi do tzw. powodzi błyskawicznych, o których w ostatnim
czasie wyjątkowo głośno. Zatem, aby zażegnać problem suszy, potrzebne są
dłuższe okresy z opadami umiarkowanymi, rozłożonymi w miarę
równomiernie w czasie, ale też miejsca, gdzie mogą one być retencjonowane
czy lokalnie zagospodarowane poprzez infiltrację do gruntu, zamiast
bezproduktywnego, szybkiego odprowadzenia do systemu kanalizacyjnego"
- zauważyła badaczka.

Jak podkreśliła naukowczyni, do zwiększenia retencji może przyczynić się
każdy, szczególnie właściciele domów w zabudowie jednorodzinnej lub
szeregowej. Wymagają też tego przepisy. Według Burszty-Adamiak ważne
jest, aby nie odprowadzać deszczówki do systemu kanalizacyjnego.

"Każdy Kowalski powinien w pierwszej kolejności rozważyć możliwość ujęcia
i/lub wykorzystania deszczówki na swoim terenie. Rozwiązań technicznych
jest bardzo dużo. To m.in. studnia chłonna, skrzynki retencyjno-rozsączające,
komory drenażowe, ogrody deszczowe itp. Wszystkie te rozwiązania
prowadzą do czasowego retencjonowania wody opadowej, a następnie
odprowadzenia do gruntu" - przekazała prof. Ewa Burszta-Adamiak.

Jak podkreśliła badaczka, woda powinna być także oszczędzania na co
dzień, podczas zajęć wykonywanych w domach.�PAP�

Nauka w Polsce, Michał Torz

mt/ agt/

hydrologia woda retencja

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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MRiRW: w czwartek Wielki Dzień
Pszczół, wszyscy mogą pomóc je
chronić

Ekspert: Bałtyk nie jest naturalnym
środowiskiem występowania del�nów

Najpopularniejsze Kraj Świat

Kleszcze afrykańskie Hyalomma są
już w Polsce

Naukowcy używają algorytmów
uczenia maszynowego do wykrywania
nawłoci

Psychoterapeutka: powinniśmy dbać o
emocje

Prof. Wojciech Lisik: mamy płyn, który
może zastąpić krew

Kraków/ Naukowcy z UJ i Uniwersytetu
w Cambridge odkryli nowy typ drewna

Podobne

Hydrolog: susza coraz większym
wyzwaniem dla władz i
społeczeństwa

Hydrolog: katastrofy, jak powódź w
Bielsku-Białej, będą nas nawiedzać
częściej

Ekolodzy behawioralni próbują
odpowiedzieć na pytanie, czemu
służy osobowość

Naukowcy używają
algorytmów uczenia
maszynowego do
wykrywania nawłoci
Naukowcy wykorzystali
algorytmy uczenia maszynowego
do analizy zdjęć satelitarnych,
aby sprawnie i skutecznie
wykrywać pola nawłoci. Może to
pomóc w zwalczaniu inwazji tej
rośliny - poinformowała serwis
Nauka w Polsce kierująca
zespołem badawczym dr
Magdalena Lenda z IOP PAN w
Krakowie.
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Strona Główna Człowiek

Ekspertka: język może dać siłę lokalnym
społecznościom
EWELINA KRAJCZYŃSKA�WUJEC 08.08.2024 aktualizacja: 08.08.2024 6 minut czytania

Występ Zespołu „Wilamowianie” podczas uroczystości otwarcia Müzeum fu Wymysiöejer Kultür/Muzeum Kultury Wilamowskiej, 03.07.2024

W przypadku społeczności mniejszościowych zachowanie ich własnego
języka, w którym zakodowane są emocje, ale też wiedza lokalna, może
wzmocnić tożsamość, dać poczucie siły, niezbędnej, żeby mierzyć się z
wyzwaniami społecznymi - powiedziała PAP prof. Justyna Olko z
Uniwersytetu Warszawskiego.

Uniwersytet Warszawski �UW) jest liderem dużego europejskiego projektu,
który wypracowuje strategie wspierania różnorodności językowej w Europie.
Jest on koordynowany przez prof. Justynę Olko w ścisłej współpracy z prof.
Agnieszką Otwinowską�Kasztelanic, dr Joanną Dolińską i dr Katarzyną
Wojtylak.

Badaczki z Wydziału „Artes Liberales” i Wydziału Neofilologii UW, wspólnie z
trzynastoma instytucjami z Europy, będą realizować międzynarodowy projekt
FOSTERLANG. Umożliwi on wypracowane metod wspierania różnorodności
językowej w Europie, z uwzględnieniem grup rdzennych i migrantów. Na
realizację przedsięwzięcia Komisja Europejska przyznała grant z programu
Horyzont Europa.

“Różnorodność językowa to element równouprawnienia, o który warto
walczyć i do którego każdy ma prawo. Różnorodność jest kluczowa dla
lokalnego dobrostanu, zrównoważonego rozwoju, poszanowania praw
człowieka, zachowania lokalnej wiedzy ekologicznej, kulturowej i tożsamości.
Mamy na tej płaszczyźnie ogromne wyzwania” - powiedziała Nauce w Polsce
prof. Justyna Olko z Centrum Zaangażowanych Badań nad Ciągłością
Kulturową na Wydziale „Artes Liberales”.

Od lewej: Justyna Olko, Justyna Majerska-Sznajder i Joanna Maryniak w
Müzeum fu Wymysiöejer Kultür/Muzeum Kultury Wilamowskiej, Wilamowice

Wtórowała jej Joanna Maryniak, badaczka z tego samego centrum, która
podkreśliła, że bardziej twórczo rozwiązuje się problemy w grupach
różnorodnych niż w grupach, w których wszyscy są identyczni.

“Można dużo mówić o tym, jakie dobre strony dla konkretnej jednostki ma fakt
posługiwania się różnymi językami, mówi się wiele o kognitywnych zaletach
dwujęzyczności. Jednak tak jak różnorodność jest przydatna i ważna w
przyrodzie, tak również jest ważna w funkcjonowaniu społecznym człowieka”
- zauważyła Joanna Maryniak.

Język jako tarcza ochronna

Badaczki zwróciły uwagę, że wiedza ekologiczna, tradycyjna, ale też emocje,
które są kodowane w lokalnych językach są kluczowe dla dobrostanu tych
społeczności i pozwalają zachowywać zrównoważone relacje z otoczeniem.
Co - jak podkreśliły - widać zarówno w Amazonii, Meksyku czy w Europie.

“Wiele społeczności, którym udało się zachować własną, silną tożsamość i
język, skuteczniej radzi sobie z opresją, z przemocą ekologiczną, która ich
spotyka, z koncernami, które przychodzą i próbują zabrać im cenne tereny
czy eksploatować zasoby naturalne - podkreśliła prof. Justyna Olko. - Język
może stanowić w ich przypadku tarczę, wzmocnić ich tożsamość, poczucie
wewnętrznej siły, sprawczości i wysokiej samooceny, która jest niezbędna w
tym, żeby zmierzyć się z wyzwaniami społecznymi“.

Wilamowice - studium przypadku

W Polsce znaczenie lokalnego języka niewielkiej społeczności pokazuje
przykład Wilamowic (woj. śląskie, pow. bielski). Języka wilamowskiego używa
w tej trzytysięcznej miejscowości już tylko kilkadziesiąt osób. Pojawił się on
wraz z osadnikami z zachodu Europy, którzy w połowie XIII w. założyli
Wilamowice. Wśród mieszczan był powszechnie używany do 1945 r. W
Wilamowicach panowała naturalna trójjęzyczność. W rodzinie i społeczności
rozmawiano po wilamowsku. Polski był językiem szkoły, Kościoła i w
kontaktach z sąsiednimi miejscowościami. Przed 1918 r. w urzędach mówiono
natomiast po niemiecku. Po wkroczeniu Armii Czerwonej Wilamowian, a
zwłaszcza osoby identyfikowane jako „Niemców” przez posługiwanie się
językiem wilamowskim, zsyłano w głąb Związku Sowieckiego, wysyłano do
powojennych obozów, zajmowano majątki i poddawano także innym formom
przemocy. Obowiązywał też zakaz noszenia strojów wilamowskich. Język
wilamowski zaczął odradzać się po 1989 r. Od połowy lat 90. działa
Stowarzyszenie "Wilamowianie", które go krzewi. Prace na rzecz rewitalizacji
tego języka i kultury razem z ekspertami ze społeczności wilamowskiej
prowadziły też badaczki z UW, w ramach innego grantu Komisji Europejskiej.

Na początku lipca br. otwarto Muzeum Kultury Wilamowskiej w
Wilamowicach, które promuje kulturę i język Wilamowian. “Mieszkańcy
widząc, że ich język wraca na swoje należyte miejsce, byli niezwykle
wzruszeni i jakby poczuli się w końcu obywatelami o tych samych prawach,
co inni” - powiedziała propagująca język wilamowski Justyna Majerska-
Sznajder z Wydziału „Artes Liberales” UW, dyrektorka muzeum.

Justyna Majerska-Sznajder i Tymoteusz Król podczas oficjalnego otwarcia
Müzeum fu Wymysiöejer Kultür/Muzeum Kultury Wilamowskiej, Wilamowice,
03.07.2024

Jak podkreśliła prof. Olko, w Europie różnorodność językowa istniała zawsze,
zwłaszcza w miejscach i społecznościach, które leżą na przecięciu różnych
tradycji, regionów, granic państw. Tych miejsc, które są świadectwem
migracji, zawsze obecnych w naszej wspólnej historii.

“Przez ponad 100 lat intensywnego wdrażania modelu państw narodowych
różnorodność językowa zanikała, ale teraz znowu grupy te dochodzą do
głosu, czego w Polsce przykładem jest bardzo wiele społeczności. Chodzi nie
tylko o Wilamowian, ale też półmilionową grupę użytkowników języka
śląskiego, Kaszubów czy Łemków” - opisała prof. Justyna Olko.

Müzeum fu Wymysiöejer Kultür/Muzeum Kultury Wilamowskiej, Wilamowice

Ilu odrębnych języków używa się na świecie, niemożliwe jest do dokładnego
oszacowania i - zdaniem badaczek - w zasadzie nie należy ich oficjalnie
zliczać i klasyfikować. O tym, co jest językiem, powinny decydować przede
wszystkim kryteria społeczno-kulturowe związane z samoidentyfikacją danej
społeczności, nie zaś decyzje polityków.

“Problemem jest też brak danych, bo wielu częściach świata, zwłaszcza na
izolowanych obszarach geograficznych, języki nie są dobrze zbadane i
udokumentowane, czyli trudno w tym momencie oszacować, ile tych języków
tak naprawdę jest” - zwróciła uwagę dr Katarzyna Wojtylak, prowadząca
badania w Kolumbii badaczka Uniwersytetu Warszawskiego.

Jak powiedziała, w Amazonii jest wiele języków, którymi posługuje się po 2�3
tys. osób. To drugie najbardziej różnorodne miejsce na świecie pod
względem językowym po Papui-Nowej Gwinei.

FOSTERLANG, czyli jak wspierać różnorodność językową?

W ramach projektu FOSTERLANG badaczki szukają odpowiedzi na pytanie,
jak wspierać różnorodność językową w Europie, uwzględniając zarówno
grupy rdzenne, jak i migrantów.

“Zależy nam na tym, żeby umożliwić rewitalizację języków mniejszościowych
na różnych poziomach. Czyli z jednej strony znaleźć lepsze, skuteczniejsze
rozwiązania, jak zwiększać przekaz i częstość użycia tych języków w rodzinie
i społecznościach lokalnych. Z drugiej strony wskazać też kierunki dla
rozwoju lepszej edukacji wielojęzycznej i polityki językowej. Pracując z
mniejszościami od dawna zdajemy sobie sprawę, że owszem, wspieramy
społeczności w rewitalizacji różnych języków, ale jest to dużo trudniejsze niż
w tych krajach, które sobie z wspieraniem różnorodności radzą dużo lepiej,
bo mają wsparcie systemowe” - zaznaczyła prof. Justyna Olko.

Zestaw krótko-, średnio- i długoterminowych strategii i konkretnych
rozwiązań, które można by zastosować przy wspieraniu różnorodności
językowej w Europie, będzie zawierała Mapa Drogowa Kapitału Językowego
�Linguistic Capital Road Map). To najważniejszy oczekiwany rezultat projektu
FOSTERLANG.

Müzeum fu Wymysiöejer Kultür/Muzeum Kultury Wilamowskiej, Wilamowice

Jak powiedziała prof. Agnieszka Otwinowska-Kasztelanic z Multilingualism
Research Hub na Wydziale Neofilologii UW, w projekcie działa dziewięć
różnych grup roboczych.

“Jedna z nich zajmie się m.in. pracą w społecznościach lokalnych, edukacją,
pracą z nauczycielami dotyczącą nauczania uczniów wielojęzycznych, w tym
z doświadczeniem migracji. Będzie też grupa pracująca nad wdrażaniem
efektywnej polityki językowej od poziomu lokalnego po europejski. Kolejna
grupa robocza będzie podejmowała temat kapitału językowego w sferze
psychologicznego i kulturowego dobrostanu jednostek, jak również
zwiększania wartości ekonomicznej małych języków. Inna podejmie
zagadnienia wykluczenia cyfrowego, czyli przeciwdziałania temu, że języki
mniejszościowe, czy mniej używane nie są reprezentowane w przestrzeni
medialnej, w internecie. Zajmie się też narzędziami do przetwarzania języka
naturalnego dla języków mniejszościowych - tłumaczeniami maszynowymi
oraz automatycznym rozpoznawaniem mowy” - opisała prof. Agnieszka
Otwinowska-Kasztelanic.

Narzędzia do automatycznej transkrypcji i rozpoznawania mowy dla
konkretnych języków będą wdrażane i testowane w grupach starszych i
młodszych użytkowników, co - jak podkreśliła prof. Justyna Olko - jest
szalenie potrzebne.

“W Google Translate pojawiła się niedawno możliwość tłumaczenia na język
śląski. Internetowe dyskusje na temat jednego tylko języka mniejszościowego
w tej technologii rozgrzane są do czerwoności. Choćby po tym widać, jak
bardzo ważne jest to dla przedstawicieli tych grup językowych” - dodała
Joanna Maryniak.

Występ Zespołu „Wilamowianie” podczas uroczystości otwarcia Müzeum fu
Wymysiöejer Kultür/Muzeum Kultury Wilamowskiej, 03.07.2024

Projekt Fostering Linguistic Capital: A Roadmap for Reversing the Diversity
Crisis and Activating Societal Benefits in Europe �FOSTERLANG) jest
realizowany przy współpracy instytucji partnerskich: European Language
Equality Network �Francja), Linguapax International �Katalonia, Hiszpania),
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Stowarzyszenia
Wilamowianie �Wilamowice), Stowarzyszenia Ruska Bursa (Łemkowyna), Naja
Szkola �Kaszuby), Max Planck Institute for Psycholinguistics �Holandia),
Universidad del Pais Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea �Kraj Basków,
Hiszpania), Dublin City University �Irlandia), Universitetet Oslo �Norwegia),
Pädagogische Hochschule Kärnten �Austria) oraz University of the Highlands
and Islands i University of Wales Trinity Saint David Royal Charter �Szkocja i
Walia, Wielka Brytania).�PAP�

Nauka w Polsce, Ewelina Krajczyńska-Wujec

ekr/ bar/

ginące języki język wilamowski językoznawstwo

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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“Różnorodność językowa to element równouprawnienia, o który warto
walczyć i do którego każdy ma prawo. Różnorodność jest kluczowa dla
lokalnego dobrostanu, zrównoważonego rozwoju, poszanowania praw

człowieka, zachowania lokalnej wiedzy ekologicznej, kulturowej i
tożsamości. Mamy na tej płaszczyźnie ogromne wyzwania” -

powiedziała Nauce w Polsce prof. Justyna Olko z Centrum
Zaangażowanych Badań nad Ciągłością Kulturową na Wydziale „Artes

Liberales”.

“Wiele społeczności, którym udało się zachować własną, silną
tożsamość i język, skuteczniej radzi sobie z opresją, z przemocą
ekologiczną, która ich spotyka, z koncernami, które przychodzą i

próbują zabrać im cenne tereny czy eksploatować zasoby naturalne -
podkreśliła prof. Justyna Olko. - Język może stanowić w ich przypadku

tarczę, wzmocnić ich tożsamość, poczucie wewnętrznej siły,
sprawczości i wysokiej samooceny, która jest niezbędna w tym, żeby

zmierzyć się z wyzwaniami społecznymi“.

Muzykoterapia elementem wsparcia
rodziców wcześniaków

Psychoterapeutka: powinniśmy dbać o
emocje

Najpopularniejsze Kraj Świat

Kleszcze afrykańskie Hyalomma są
już w Polsce

Naukowcy używają algorytmów
uczenia maszynowego do wykrywania
nawłoci

Psychoterapeutka: powinniśmy dbać o
emocje

Prof. Wojciech Lisik: mamy płyn, który
może zastąpić krew

Kraków/ Naukowcy z UJ i Uniwersytetu
w Cambridge odkryli nowy typ drewna

Podobne

Języki na świecie zanikają w coraz
szybszym tempie

Ekspertka: w ratowanie ginących
języków trzeba zaangażować lokalną
społeczność

Naukowcy używają
algorytmów uczenia
maszynowego do
wykrywania nawłoci

Naukowcy wykorzystali
algorytmy uczenia maszynowego
do analizy zdjęć satelitarnych,
aby sprawnie i skutecznie
wykrywać pola nawłoci. Może to
pomóc w zwalczaniu inwazji tej
rośliny - poinformowała serwis
Nauka w Polsce kierująca
zespołem badawczym dr
Magdalena Lenda z IOP PAN w
Krakowie.
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Strona Główna Materia i Energia

Laser XFEL bada ciepłą gęstą materię - obecną choćby
we wnętrzu Jowisza

09.08.2024 aktualizacja: 09.08.2024 4 minuty czytania

Ciepła gęsta materia występuje w środku planet-olbrzymów typu Jowisza (gdzie jako metaliczna ciecz o temperaturze wielu tysięcy
kelwinów otula skaliste jądro) oraz wewnątrz małych gwiazd – brązowych karłów. (Źródło: IFJ PAN / NASA�

Ciepła gęsta materia �WDM) występuje w środku planet gazowych
olbrzymów czy we wnętrzach małych gwiazd. Teraz, dzięki użyciu laserów
rentgenowskich, fizycy coraz lepiej rozumieją ten zagadkowy stan materii.

W ogromnych temperaturach, przy dużym ciśnieniu materia - np. metale -
nabierają ciekawych właściwości. Nie sposób mówić o nich, ani że są plazmą,
ani że ciałem stałym. Ciepła gęsta materia (warm dense matter, WDM� - bo
tak nazwano ten nietypowy stan materii - występuje między innymi we
wnętrzach małych gwiazd, brązowych karłów oraz planet gazowych. I tak np.
niektóre modele wskazują na to, że jądro Jowisza otula taka właśnie gorąca
metaliczna materia - o temperaturze wielu tysięcy kelwinów.

Właściwości ciepłej plazmy o gęstości ciała stałego do niedawna były znane
w niewielkim stopniu. Teraz, dzięki użyciu laserów rentgenowskich, fizycy
zdobywają coraz więcej informacji o tym równie ważnym, co zagadkowym
stanie materii.

Pierwsze kompleksowe obserwacje zachodzących w nim procesów jonizacji,
wykonane za pomocą Europejskiego Lasera na Swobodnych Elektronach
�European XFEL�, właśnie zostały zaprezentowane na łamach prestiżowego
Nature Physics. Badania opisali w przesłanym PAP komunikacie
przedstawiciele Instytutu Fizyki Jądrowej PAN w Krakowie.

Choć ciepła gęsta materia jest powszechna we Wszechświecie, ten stan
laboratoryjnie jest bardzo trudny do wytworzenia i analizowania. Nowa era w
badaniach eksperymentalnych nad tą tzw. ciepłą gęstą materią zaczęła się
zaledwie kilkanaście lat temu, gdy fizycy uruchomili pierwsze lasery
rentgenowskie na swobodnych elektronach.

Czołowe miejsce wśród urządzeń tego typu zajmuje europejski laser
European XFEL o długości niemal 3.5 km. Seria doświadczeń, zrealizowana
ostatnio na jego stanowiskach eksperymentalnych, pozwoliła po raz pierwszy
zaobserwować, jak szybko metal przechodzi w egzotyczny stan zjonizowanej
materii WDM, by na końcu procesu stać się przezroczysty(nieabsorbujący)
dla promieniowania rentgenowskiego.

Lasery na swobodnych elektronach �X�Ray Free-Electron Laser, XFEL) służą
do generowania impulsów promieniowania rentgenowskiego o dużej
intensywności i czasach trwania liczonych w pojedynczych femtosekundach,
czyli milionowych częściach miliardowej części sekundy. Za pomocą takich
impulsów można w unikatowy sposób badać strukturę materii i śledzić
zjawiska zachodzące w ekstremalnie krótkich skalach czasowych. Jednym z
takich urządzeń na świecie jest European XFEL w Hamburgu, wybudowany
przy współpracy z ośrodkiem DESY.

„W trakcie naszych doświadczeń w European XFEL oświetlaliśmy próbki
miedzi impulsami promieniowania rentgenowskiego o czasie trwania 15
femtosekund i różnych, stopniowo rosnących natężeniach” - przedstawia
przebieg eksperymentów współautorka publikacji prof. dr hab. Beata Ziaja-
Motyka �IFJ PAN, DESY�.

Pierwszy autor omawianego artykułu, dr Laurent Mercadier z ośrodka
European XFEL, uzupełnia ten opis o szczegóły fizyczne: „Gdy pojedynczy
rentgenowski impuls laserowy docierał do materiału, powodował jego silną
jonizację. Uwalniane w jej trakcie elektrony charakteryzowały się wysoką
temperaturą. W tych ekstremalnych warunkach miedź przechodziła w stan
ciepłej gęstej materii. My skrupulatnie rejestrowaliśmy, ile promieniowania
przez tę materię przechodzi i na tej podstawie wnioskowaliśmy o zmianach
jonizacji w obserwowanym układzie”.

Przy interpretowaniu wyników pomiarów szczególnie pomocne okazały się
symulacje wykonane za pomocą programu BOLTZMANN SOLVER,
rozwijanego od 2004 roku w DESY przez prof. Ziaję�Motykę. Narzędzie to
zostało użyte do symulowania zmian w obsadzeniu poszczególnych
poziomów energetycznych w materii WDM przez elektrony w zależności od
natężenia padającego na nią promieniowania laserowego.

Konfrontacja danych eksperymentalnych z symulacjami pozwoliła ustalić, że
gdy natężenie promieniowania rentgenowskiego staje się odpowiednio duże,
atomy materii WDM stają się silnie zjonizowane. Wskutek tego zjawiska
pojawiają się nowe stany energetyczne możliwe do obsadzenia przez
wzbudzane elektrony. Stany te były już obserwowane wcześniej za pomocą
laserów optycznych, których ograniczenia energetyczne nie pozwoliły jednak
na ich dokładniejsze zbadanie. Teraz dzięki laserowi rentgenowskiemu
European XFEL udało się je dokładnie scharakteryzować w zależności od
natężenia impulsów z tego lasera. Zgodnie z przewidywaniami teoretycznymi
zaobserwowano ponadto, że ciepła gęsta materia w pewnym momencie
stawała się przezroczysta dla impulsu laserowego.

„Pojawienie się 'przezroczystości' – czyli braku absorpcji – w materii WDM to
konsekwencja wysokiego zjonizowana jej atomów, występującego od
pewnych wartości natężeń impulsów laserowych” - wyjaśnia prof. Ziaja-
Motyka.

Wiedza o właściwościach ciepłej gęstej materii i zachodzących w niej
procesach ma znaczenie nie tylko astrofizyczne, ale także w inżynierii.
Materia w tym stanie odgrywa bowiem ważną rolę w niektórych rodzajach
kontrolowanej fuzji jądrowej �ICF � Inertial Confinement Fusion), pojawia się
także w trakcie ablacji metalowych osłon termicznych statków kosmicznych
powracających z orbity na Ziemię.

Zespół fizyków przy European XFEL zamierza kontynuować badania nad
procesami elektronowymi i jonizacyjnymi zachodzącymi w materii WDM i ich
dynamiką. Po stronie polskiej prace są współfinansowane przez Instytut
Fizyki Jądrowej PAN

Cała informacja prasowa dostępna na stronie IFJ PAN. 
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fizyka ifj pan laser materia

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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wykrywania nawłoci
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algorytmy uczenia maszynowego
do analizy zdjęć satelitarnych,
aby sprawnie i skutecznie
wykrywać pola nawłoci. Może to
pomóc w zwalczaniu inwazji tej
rośliny - poinformowała serwis
Nauka w Polsce kierująca
zespołem badawczym dr
Magdalena Lenda z IOP PAN w
Krakowie.
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MRiRW: w czwartek Wielki Dzień Pszczół, wszyscy
mogą pomóc je chronić

08.08.2024 aktualizacja: 08.08.2024 4 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Każdy może pomóc pszczołom, m.in. sadząc rośliny miododajne, które
dostarczają im nektaru i pyłku - przekazał w czwartek resort rolnictwa z
okazji Wielkiego Dnia Pszczół. Jak podkreślono, zapylają one 70 proc.
gatunków roślin uprawnych, tymczasem zjawisko wymierania pszczelich
rodzin przybiera na sile.

Do pszczół zalicza się 20 tys. gatunków owadów na świecie. Należą do nich
nie tylko pszczoły miodne, dzięki którym mamy miód na sklepowych półkach,
ale np. trzmiele czy pszczoły samotnice. Owady te żyją na Ziemi od ponad 50
milionów lat i odgrywają wielką rolę w utrzymywaniu równowagi ekosystemu.
Nie tylko zapylają 70. proc roślin uprawnych, ale również rośliny dzikie. 8
sierpnia pszczoły mają w Polsce swoje święto – Wielki Dzień Pszczół -
poinformowało w czwartek Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Jak podał resort, wyginięcie pszczół miałoby dramatyczne konsekwencje dla
ludzi i całego środowiska przyrodniczego Ziemi. "Ten proces jednak już się
rozpoczął. Problem ma zasięg globalny i jest ogromnym wyzwaniem nie tylko
dla pszczelarzy, ale dla nas wszystkich" - czytamy w komunikacie MRiRW.
Jak podano, zjawisko wymierania pszczół obserwowane jest już od prawie 20
lat, ale w ostatniej dekadzie przybrało na sile.

Ministerstwo wskazało, że według naukowców jest bardzo prawdopodobne,
iż za wymieranie pszczół odpowiedzialne są pestycydy, wywołujące zmiany w
systemie nerwowym owadów, choroby pszczół, szkodniki, grzyby, roztocza,
wirusy, zmiany klimatyczne, ale w coraz większym stopniu również niedobory
żywieniowe związane z metodami nowoczesnego rolnictwa. "Ogromnym
problemem dla dzikich pszczół są uprawy monokulturowe – brak miedz,
zadrzewień śródpolnych, starych drzew, skarp, stert kamieni, co powoduje,
że brakuje im kryjówek i miejsc do założenia gniazd. Ponadto zmniejsza się
bioróżnorodność rolnictwa i coraz mniej jest miejsc, gdzie mogą rosnąć różne
gatunki roślin nektarujących" - zaznaczono w komunikacie.

Według resortu pomaganie owadom zapylającym jest prostsze, niż może się
wydawać i praktycznie każdy może wspomóc ochronę pszczół. "Sadź rośliny
miododajne, czyli takie, które dostarczają nektaru i pyłku – w ogródku, na
balkonie, na nieużytkach, miedzach, a nawet na zaniedbanych trawnikach.
Nasiona lub gotowe mieszanki kupisz w każdym sklepie ogrodniczym. Rób to
o różnych porach roku. Jeśli masz ogród, pozostaw w nim część dziką, z
miododajnymi roślinami łąkowymi oraz miejscami, gdzie owady mogą założyć
gniazdo" - zaapelowało ministerstwo rolnictwa.

Jak wskazano, nie należy też wypalać opadłych liści i wyschniętych traw, bo
stanowią miejsce gniazdowania i kryjówkę dla wielu owadów. Nie powinno się
także zbyt często przekopywać ziemi w ogrodzie, bo niej również gniazduje
wiele owadów. "Przygotuj poidło dla pszczół. Może to być po prostu naczynie
z wodą oraz kamykami lub patykami, na których owady będą mogły stanąć,
żeby napić się wody. Unikaj insektycydów oraz pestycydów toksycznych dla
pszczół. Wybieraj naturalne środki ochrony roślin oraz produkty rolnictwa
ekologicznego, wolne od GMO. Staraj się wybierać produkty lokalne, z
najbliższej okolicy, a przynajmniej wyprodukowane w Unii Europejskiej" -
poradził resort.

Jak podkreślono w komunikacie, w UE obowiązują obecnie ograniczenia w
stosowaniu neonikotynoidów oraz fipronilu. Zdaniem MRiRW warto czytać
etykiety i kupować miód od certyfikowanych lub sprawdzonych lokalnych
rolników, a jednocześnie unikać kupowania produktów z etykietą „spoza Unii
Europejskiej”, ponieważ w krajach nienależących do Unii nie obowiązują
restrykcje w stosowaniu szkodliwych dla pszczół insektycydów.

Można również kupić lub samodzielnie zbudować dom dla dzikich pszczół -
odpowiednie instrukcje można znaleźć w internecie. "Rozmawiaj z rodziną i
znajomymi o znaczeniu pszczół i ich wymieraniu. Zachęć ich do działania na
rzecz pszczół. Edukuj dzieci, zaciekaw je życiem pszczół. Działajcie całą
rodziną – możecie je wspólnie obserwować i działać, aby je wesprzeć" -
podsumowano.

Jak podało MRiRW, do sektora pszczelarskiego w Polsce trafia rocznie ponad
10 mln euro na refundację poniesionych przez pszczelarzy kosztów. Pomoc ta
pochodzi z Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023�
2027. Dodatkowo polski rząd udziela sektorowi pszczelarskiemu pomocy de
minimis (przeznaczonej dla małych i średnich przedsiębiorców - PAP�. Stawka
pomocy wynosi 50 zł na jedną przezimowaną rodzinę pszczelą. W 2024 r. w
ramach tej pomocy przewidziano dla pszczelarzy 80 mln zł.

Polska jest istotnym producentem miodu w Unii Europejskiej ze stale rosnącą
liczbą pszczelarzy i pni pszczelich – w 2023 r. było ponad 97 tys. pszczelarzy,
posiadających ponad 2,3 mln pni pszczelich. Zarówno rok 2022, jak i 2023
były latami rekordowych zbiorów miodu w Polsce – zebrano odpowiednio 24 i
27,4 tys. ton miodu - poinformował resort. �PAP�

gkc/ malk/

pszczoły

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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Ekspert: Bałtyk nie jest naturalnym
środowiskiem występowania del�nów

Kraków/ Badacze UJ opracowali lek na
koci katar

Najpopularniejsze Kraj Świat
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Naukowcy używają algorytmów
uczenia maszynowego do wykrywania
nawłoci
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Kraków/ Naukowcy z UJ i Uniwersytetu
w Cambridge odkryli nowy typ drewna
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maszynowego do
wykrywania nawłoci

Naukowcy wykorzystali
algorytmy uczenia maszynowego
do analizy zdjęć satelitarnych,
aby sprawnie i skutecznie
wykrywać pola nawłoci. Może to
pomóc w zwalczaniu inwazji tej
rośliny - poinformowała serwis
Nauka w Polsce kierująca
zespołem badawczym dr
Magdalena Lenda z IOP PAN w
Krakowie.
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Śląskie/ Noce Perseidów przed Planetarium Śląskim i
pod Kopcem Wyzwolenia

08.08.2024 aktualizacja: 08.08.2024 1 minuta czytania

13.08.2023 EPA/Peter Komka

Noce Perseidów zaplanowano przed Planetarium Śląskim w Chorzowie i
pod Kopcem Wyzwolenia w Piekarach Śląskich. Wspólne oglądanie
„spadających gwiazd” odbędzie się w poniedziałek �12 sierpnia 2024 r.).

Perseidy to jeden z najbardziej regularnych rojów meteorów, który co roku
latem przecina ziemską orbitę. Popularnie nazywa się je "spadającymi
gwiazdami". W rzeczywistości to drobinki kosmicznej materii, które jonizują
wpadając w ziemską atmosferę. Przy sprzyjających warunkach w ciągu
godziny można zaobserwować ich na niebie nawet około stu.

„Perseidy są związane z kometą 109P/Swift-Tuttle, która odwiedza okolice
Ziemi co 133 lata. Po każdych takich odwiedzinach kometa pozostawia po
sobie drobiny kosmicznej materii, które wpadają potem w ziemską atmosferę i
jonizują, zostawiają przepiękne świetlne smugi” – wyjaśnił rzecznik
Planetarium Śląskiego Jarosław Juszkiewicz.

Kumulacja Perseidów następuje w nocy z 12 na 13 sierpnia. W związku z tym
wówczas Planetarium Śląskie i Urząd Miasta Piekary Śląskie zapraszają na
wspólne oglądanie „spadających gwiazd”.

Przed Planetarium Śląskim w Chorzowie Noc Perseidów rozpocznie się o
godz. 21.00 w okolicy pomnika Mikołaja Kopernika. Komentować obserwacje
będzie astronom i wicedyrektor Planetarium Śląskiego Damian Jabłeka. W
przerwach występować będzie zespół „Albo i Nie”.

Natomiast pod Kopcem Wyzwolenia w Piekarach Śląskich Noc Perseidów
rozpocznie się o godz. 20.00. Zaprezentuje się na niej m.in. astrofotograf
Bartosz Wojczyński oraz kierownik Obserwatorium Astronomicznego
Planetarium Śląskiego Krzysztof Dwornik. Do godz. 23.00 za darmo będzie
można zobaczyć Mobilne Planetarium.

Wstęp na oba wydarzenia będzie darmowy.�PAP�

pato/ zan/

astronomia perseidy

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Psychoterapeutka: powinniśmy dbać o
emocje

Prof. Wojciech Lisik: mamy płyn, który
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Kraków/ Naukowcy z UJ i Uniwersytetu
w Cambridge odkryli nowy typ drewna
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galaktyk

Teleskop Hubble’a śledził ciemną
materię w galaktyce karłowatej

Naukowcy używają
algorytmów uczenia
maszynowego do
wykrywania nawłoci

Naukowcy wykorzystali
algorytmy uczenia maszynowego
do analizy zdjęć satelitarnych,
aby sprawnie i skutecznie
wykrywać pola nawłoci. Może to
pomóc w zwalczaniu inwazji tej
rośliny - poinformowała serwis
Nauka w Polsce kierująca
zespołem badawczym dr
Magdalena Lenda z IOP PAN w
Krakowie.
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Świętokrzyskie/ Krzemionki mogą stracić status
UNESCO przez działalność kopalni odkrywkowej

08.08.2024 aktualizacja: 08.08.2024 2 minuty czytania

0.07.2019. PAP/Jakub Kamiński

Kopalnie krzemienia pasiastego i neolityczne osady w Krzemionkach
wpisane na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO mogą zostać z niej
skreślone. Zagrożenie wynika z działalności pobliskiej kopalni wapienia,
która chce zwiększyć wydobycie - przestrzega dyrekcja muzeum
archeologicznego w Ostrowcu Św.

Pozostałości po licznych kopalniach neolitycznych, gdzie wydobywano
krzemień pasiasty, znajdują się na terenach obecnych gmin Bodzechów,
Ćmielów i Ożarów. W 2019 roku, po kilkudziesięciu latach starań, obszar
został wpisany na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO.

Dyrektor Muzeum Historyczno-Archeologicznego w Ostrowcu
Świętokrzyskim dr Andrzej Przychodni powiedział PAP, że status może być
zagrożony przez planowane poszerzenie działalności kopalni wapienia w
Śródborzu.

Wyrobisko znajduje się w sąsiedztwie historycznego pola górniczego
Korycizna, wpisanego na listę UNESCO. Współczesna kopalnia miała być
zamknięta do 2028 roku, jednak okazało się, że nowy właściciel uzyskał
decyzję środowiskową i koncesję na poszerzenie działalności i wydobycie w
tamtym obszarze piasku. Decyzje podjęły poprzednie władze samorządowe
gminy Ożarów i województwa.

„Dowiedzieliśmy się o tym od mieszkańców. Niestety my nie byliśmy stroną w
tym postępowaniu. Teraz możemy liczyć na głos parlamentarzystów i
stanowcze weto lokalnej społeczności. Liczymy także, że Ministerstwo
Kultury i Dziedzictwa Narodowego wraz z Ministerstwem Klimatu i
Środowiska dojdą do porozumienia i zdecydują o cofnięciu koncesji” –
zaznaczył dyrektor.

Wyjaśnił, że w przeciwnym razie Krzemionki mogą stracić status dobra
światowego UNESCO, ponieważ ochronie podlega nie tylko teren wpisany na
listę, ale również jego otoczenie.

„Krzemionkowski region pradziejowego górnictwa krzemienia pasiastego jest
jedynym zespołem stanowisk archeologicznych w Polsce wpisanych na listę
UNESCO. Nie mamy żadnego innego zabytku archeologicznego o takim
statusie” – zwrócił uwagę dyrektor.

W środę wieczorem z protestującymi mieszkańcami mają się spotkać
parlamentarzyści oraz przedstawiciele władz samorządowych.

Do podobnej sytuacji doszło cztery lata temu w pobliskiej Rudzie Kościelnej
położonej w bezpośrednim sąsiedztwie z neolitycznymi kopalniami. Miała tam
powstać odkrywkowa kopalnia wapienia. Ostatecznie po protestach
mieszkańców i muzealników projekt został wstrzymany.

Co więcej, aby chronić zabytek, rada miasta i gminy w Ćmielowie podjęła
decyzję o powołaniu Rudzkiego Parku Kulturowego - pierwszej formy ochrony
tamtych terenów przed inwazyjnymi formami zagospodarowania terenu takimi
jak planowana kopalnia czy wielkoobszarowe farmy fotowoltaiczne.

Kopalnie krzemienia pasiastego w Krzemionkach odkrył w 1922 r. urodzony w
Ostrowcu geolog prof. Jan Samsonowicz. Prehistoryczne kopalnie pochodzą
z młodszej epoki kamienia i wczesnej epoki brązu (działały między IV a II
tysiącleciem p.n.e.). W Krzemionkach zlokalizowano ok. 4 tys. szybów
połączonych siecią chodników. Szyby mają do 9 m głębokości. W kopalniach
ze skał wapiennych wydobywano krzemień, który służył do wytwarzania
narzędzi. Wyrabiane potem krzemienne siekiery rozprowadzono w odległości
nawet kilkuset kilometrów od kopalń.

"Krzemionkowski Region Prehistorycznego Górnictwa Krzemienia Pasiastego"
jako 16. obiekt z Polski 6 lipca 2019 r. wpisany został na Listę Światowego
Dziedzictwa UNESCO. �PAP�

wdz/ miś/

krzemionki krzemień pasiasty

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email
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UW: Zatrzymani w Nigerii Polacy to sześciu studentów
orientalistyki i ich opiekunka

08.08.2024 aktualizacja: 08.08.2024 2 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Zatrzymani w Nigerii Polacy to sześciu studentów orientalistyki UW i ich
opiekunka – wykładowczyni z Uniwersytetu Warszawskiego. Rektor UW
Alojzy Nowak jest w kontakcie ze wszystkimi służbami – przekazała PAP
Anna Modzelewska, rzecznik prasowa uczelni.

Wyjazd grupy studentów do Nigerii zorganizował Wydział Orientalistyczny
UW. Studenci wraz z wykładowczynią wyjechali do Afryki 1 sierpnia. Do Polski
planowali wrócić na początku września - ustaliła PAP.

"Niezwłocznie po otrzymaniu informacji o tym zdarzeniu rektor UW polecił
podjąć szeroko zakrojone działania na rzecz wyjaśnienia sprawy, uwolnienia
studentów i wsparcia ich rodzin" – przekazała w środę PAP Anna
Modzelewska, rzecznik prasowa UW.

Dodała, że w imieniu rektora kanclerz uczelni Robert Grey skontaktował się z
Ministerstwem Spraw Zagranicznych i polskimi służbami konsularnymi.

„Zbierane są informacje na temat miejsca przebywania i zarzutów
kierowanych pod adresem studentów. Ustalono, że ich wyjście w porze
nocnej poza miejsce zakwaterowania uznane zostało przez lokalną policję za
złamanie miejscowego prawa. W działania na rzecz pomocy studentom
zaangażowane są władze Wydziału Orientalistycznego, na którym studiują
zatrzymani studenci” – przekazała Modzelewska.

Dodała, że cały czas wspólnie z przebywającym na miejscu konsulem RP
prowadzone są działania, ukierunkowane na uwolnienie zatrzymanych.

„Uwolnienie studentów UW jest dla nas priorytetem. Musimy zrobić wszystko,
co w naszej mocy, by to nastąpiło jak najszybciej” - napisał rektor UW Alojzy
Nowak w przesłanym do mediów komunikacie.

Władze uczelni i Wydziału Orientalistycznego są w stałym kontakcie z
rodzinami studentów. „Informujemy rodziny studentów na bieżąco o
wszystkich ustaleniach” – powiedziała Modzelewska.

O aresztowaniu przez władze Nigerii siedmiu Polaków w trakcie
antyrządowych demonstracji, które odbywały się w ostatnich dniach w stanie
Kano na północy kraju, poinformował w środę Reuters za rzecznikiem sił
bezpieczeństwa.

Wiceszef MSZ Andrzej Szejna w rozmowie z PAP mówił, że chodzi o grupę
studentów, która "znalazła się z złym miejscu w złym czasie. Nie nieśli
żadnych flag (jak wynikało z informacji Reutersa - PAP�, robili natomiast, jak
się zdaje, zdjęcia i zostało to tak zinterpretowane. Nie zostali też osadzeni w
więzieniu, przebywają w hotelu. Polskie służby konsularne zabiegają o ich
uwolnienie; pozostają w kontakcie zarówno z władzami Nigerii, jak i rodzinami
studentów".

Wcześniej w środę Reuters przytoczył wypowiedź polskiego konsula w Nigerii
Stanisława Gulińskiego, który wziął udział w spotkaniu nigeryjskiego ministra
spraw zagranicznych z zagranicznymi dyplomatami w stolicy kraju, Abudży.
"Zostali aresztowani dwa dni temu w Kano i ostatnio słyszałem, że byli w
samolocie do Abudży z Kano" — powiedział konsul. Guliński odmówił
Reutersowi dalszego komentarza. �PAP�

Urszula Kaczorowska

uka/ zan/ wus/

studenci uniwersytet warszawski

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Akademia Kopernikańska:
powinniśmy być oceniani po pięciu
latach działalności

Minister nauki: zaakceptowałem
projekt nowelizacji ustawy o
szkolnictwie wyższym

Najpopularniejsze Kraj Świat

Kleszcze afrykańskie Hyalomma są
już w Polsce

Naukowcy używają algorytmów
uczenia maszynowego do wykrywania
nawłoci

Psychoterapeutka: powinniśmy dbać o
emocje

Prof. Wojciech Lisik: mamy płyn, który
może zastąpić krew

Kraków/ Naukowcy z UJ i Uniwersytetu
w Cambridge odkryli nowy typ drewna

Podobne

Śląskie/ Do lipca świętochłowicki
szpital kształcił ponad 550
studentów kierunków medycznych

Kraków/ Protestujący w obronie
Palestyny przykuli się do bram UJ

Studenckie protesty w obronie
Palestyny w polskich miastach

Naukowcy używają
algorytmów uczenia
maszynowego do
wykrywania nawłoci
Naukowcy wykorzystali
algorytmy uczenia maszynowego
do analizy zdjęć satelitarnych,
aby sprawnie i skutecznie
wykrywać pola nawłoci. Może to
pomóc w zwalczaniu inwazji tej
rośliny - poinformowała serwis
Nauka w Polsce kierująca
zespołem badawczym dr
Magdalena Lenda z IOP PAN w
Krakowie.
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VBW Gdynia --
PolskaStrefaInwest
Enea AJP Gorzów
Wlk

--

 05.10, 00:00

SKK Polonia
Warszawa --
Polski Cukier AZS
UMCS Lublin --

 05.10, 00:00

MB Zagłębie
Sosnowiec --
KS Basket
Bydgoszcz
Ek kl

--

 05.10, 00:00

Energa Polski
Cukier Toruń --
Enea AZS
Politechnika
P ń

--

 05.10, 00:00

KGHM BC
Polkowice --
1KS Ślęza
Wrocław --

 05.10, 00:00

KS Basket
Bydgoszcz
Ek kl

--
Energa Polski
Cukier Toruń --
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KGHM BC
Polkowice --
VBW Gdynia --
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PolskaStrefaInwest
Enea AJP Gorzów
Wlk

--
SKK Polonia
Warszawa --

 12.10, 00:00

LISTA AKTUALNOŚCI

Sezon 2024/2024 wystartuje 5 października
Seozn 2024/2025 ORLEN Basket Liga Kobiet wystratuje 5 października, gdzie dojdzie do ogromych emocji i derbowego meczu

KGHM BC Polkowice - 1KS Ślęza Wrocław! Tytułu bronią koszykarki z Polkowic, które pokonały w �nale zespół z Gorzowa

Wlkp.

08.08.2024 15:07
W rywalizacji udział weźmie 10 drużyn, które grac będą ze sobą w sezonie zasadniczym w systemie mecz i rewanż. Sezon

rozpocznie się 5 paździenika 2024, a zakończy 8 marca 2025 roku. Pierwsza runda play-off rozpocznie się 15 marca, a mistrza

Polski poznamy najpóźniej 16 kwietnia.

I kolejka OBLK:

KGHM BC Polkowice - 1KS Ślęza Wrocław

VBW Gdynia - PSI Enea AJP Gorzów Wlkp.

SKK Polonia Warszawa - Polski Cukier AZS UMCS Lublin

MB Zagłębie Sosnowiec - KS Basket 25 Bydgoszcz

Energa Polski Cukier Toruń - Enea AZS Politechnika Poznań

Sezon 2024/2025 - TERMINARZ
Terminarz play-off w sezonie 2024/2025:

I runda – ćwierć�nał - do trzech zwycięstw (2-2-1)

Mecz 1 – 15 marca (sobota)

Mecz 2 – 16 marca (niedziela)

Mecz 3 – 19 marca (środa)

Mecz 4 – 20 marca (czwartek)

Mecz 5 – 23 marca (niedziela)

II runda – pół�nał - do trzech zwycięstw (2-2-1)

Mecz 1 – 26 marca (środa)

Mecz 2 – 27 marca (czwartek)

Mecz 3 – 29 marca (sobota)

Mecz 4 – 30 marca (niedziela)

Mecz 5 – 2 kwietnia (środa)

III runda – o trzecie miejsce – do dwóch zwycięstw (1-1-1)

Mecz 1 – 5 kwietnia (sobota)

Mecz 2 – 8 kwietnia (wtorek)

Mecz 3 – 11 kwietnia (piątek)

III runda – �nał - do trzech zwycięstw (2-2-1)

Mecz 1 – 5 kwietnia (sobota)

Mecz 2 – 6 kwietnia (niedziela)

Mecz 3 – 12 kwietnia (sobota)

Mecz 4 – 13 kwietnia (niedziela)

Mecz 5 – 16 kwietnia (środa)

***

ETAP 1

Drużyny grają systemem każdy z każdym w dwóch rundach (mecz i rewanż).

Drużyny, które zajmą miejsca 1-8, będą uczestniczyć w Etapie 2 - play-off.

Drużyny, które zajmą miejsca 9-10, będą uczestniczyć w Etapie 2 - play-out.

Zespół który przegra fazę play out traci prawo gry w OBLK w sezonie 2025/2026.

ETAP 2, PLAY-OFF

I runda – ćwierć�nał - do trzech zwycięstw (2-2-1) w parach 1-8, 2-7, 3-6, 4-5.

Zwycięzcy zagrają w II rundzie o miejsca 1-4. Pokonani kończą rywalizację w sezonie i są sklasy�kowani na

miejscach 5-8 w kolejności miejsc zajętych w Etapie 1.

II runda – pół�nał - do trzech zwycięstw (2-2-1) w parach 1/8 – 4/5 oraz 2/7 – 3/6

Zwycięzcy zagrają w III rundzie – �nał, pokonani grają w III rundzie – o trzecie miejsce.

III runda – o trzecie miejsce – do dwóch zwycięstw (1-1-1) grają pokonani w pół�nałach

III runda – �nał - do trzech zwycięstw (2-2-1) grają zwycięzcy pół�nałów.

Drużyna zwycięska uzyskuje tytuł Mistrza Polski.

ETAP 2, PLAY-OUT

I runda - do trzech zwycięstw (2-2-1) w parach 9-10.

Zwycięzca zajmuje 9 miejsce w klasy�kacji końcowej. Pokonany traci prawo gry w OBLK w sezonie 2025/2026.
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